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janczarskie "astopy, lub gdy ch łopską kosą w  narodach cieszy  się jeszcze beztroską wieku ani jodna P olka nie m ogą i m e śmią stać z za- 
ch łopskiej dłoni brał m oskiew skie arma ty. dziecinnego, pospieszyła u nas pod  sz ta n d a ry ,1 łożonem i rękami. W szy scy  ze w szystk;cn klas.

O budziło się to w ielkie uczucie w  narodzie aby na polu w alki n iebyw ałej, aby  w  tłoku i zaw odów  pow inni zw iązać się dzisiaj jednym  
naszym  w  tym  Kraju, zapłonęło w ielkim  ogniem  trzech armij, jakich świat nie widział, odszu- celem  niesienia p om ocy  tym  szlachetnym  i o- 
pośw ięcenia i  bezgranicznego zapału, którb k ać źródła n ow ego życia  polsk iego. Ci m ło- fiam ym , k tórzy  poszli, idą i pójdą , ab y  na no- 
stanow ią nasz w łasny, nasz w j łącznie polsk i dzieńcy szlachetni, ja k  m ężow ie ofiarni, i c i mę- w o zapisyw anej taDlicy dzie jów  ludzkich imię 
w kład w  tej wielkiej krw aw ej grze, k tóra  się o żow ie ofiarni, jak  m łodzieńcy zapalni, stanęli we żyw ej Polsk i krwią sw oją w ypisać. Męski duch 
przyszłość cyw ilizow anej lu dzkości teraz roz- w spólnych  szeregach, pozryw aw szy związki spokojnej stanow czości i niezłom nej energii mu- 
poczęła . Z  tą staw ką m usim y sobie utorow ać rodzinne, pokrw aw iw szy serca m atek, o jców  i  ed dzisiaj owiać’  ca ły  nasz ogół, k tóry  u jąć po- 
drogę do  stołu, na k tórym  toczy  się ta gra, a b y  żon, aby  uzdrowić serce naszej wspólnej mat- trzeba w  jedną o rga n iza cję  ducha i w oli, aby  
naszem i kartam i nie .grali drudzy. ~ ki —  Polski. biernością gnuśną nie udaremniał najszczytniej-

Ze spokojną  pow agą i z sumienną ścisłością  R adosną dumą napełnia nas w idok  tych  ku szych w ysiłków  sw oich  najlepszych. W  tej 
lo ja lnych  obyw ateli oddaliśm y obu  zachodnim  nieznanemu ciągnących  hutców, ale i troską głu - też chwili naród nasz ma prawro oczek iw ać od  
cesaazom, c o  jest ich  cesarskiego. A u i jeden  ehą co  z nimi będzie, czy  w rócą i z czem  w ró- p rzew ódców  sw oich, ab y  dow iedli, że nie tyłku 
Polak , k tórego  praw o pow oła ło  pod  sztandary cą. Lecz troska tu nie w ystarczy. Tu potrzeba w  szarzy żnie dnia codziennego, ale także w  
obu państw  zachodnich, nie zaniedbał sw ojego  najw iększego, na jak i nas stać, w ysiłku  rozu- przełom ow ych  mom entach naszego życia  m ogą 
obow iązku. P ozosta ła  reszta naszych abywa teli mu i w oli, o fiary  i pracy, ab y  ten ożyw czy  stru- i umieją działać. N iechaj w szystko, co  w  naro- 
musi spełnić to, czego  od  nich nie państw ow e mień najw znioślejszego, jak i duszę ludzką oży - dzie naszym  w  czenr kolw iek  przewodzi- zbio- 
w praw dzie, ale głębiej jeszcze, bo w  duszacb ( w ić m oże, idealizmu, k tóry  z narodu naszego rze się, u jmie ster w  ręce i pokieruje nim tak, 
naszych wypisane nasze p o l s k i e  p r a w o  buchnął, przyniósł najw iększy pożytek , ab y  w  abyśm y tego szczęśliw ego wichru dzie jow ego, 
w ym aga. I  obow iązek  ten już się spfłnia . T y - j  ja k  najw iększej części w cielił się w  naszą naj- k tóry  zaczął dziś dąć, jak  najw ięcej w  nasze 
siączne zastępy naszej m łodzieży stanęty do bliższą już przyszłość. polskie żagle złapali...
apelu M łodzież, która  w innych, szczęL  iw szych | Nadszedł dzisiaj czas, k ied y  ani jeden  Polak -------------------

Ozem jest W arszaw a dziś —  nie m oże sobie 
w yobrazić nikt, nawet ci, k tórzy  z je j życiem  
m ęczeńskiem , krwaw em , beznadziejnie rozpacz- 
liwem  zespoHli się w ciągu dziesiątków  lat. —  
W szystko, co  z zewnątrz m ogło i m oże b y ć  w i
doczne, jest i b y ło  zawsze zaledw ie maską, po
k ryw ającą  je j treść istotną, g łęboko pod ziemią 
utajoną. —  T o zaś, co  m oże się w obecnych  
warunkach k om u n ik a cji przedostać do w iado
m ości publicznej, jest zbyt uryw kow e, b y  moż-^ 
na tem budow ać ca iość obrazu, z natury rze- 
rzy zresztą niewątpliw ie chaotycznego.

Dla stwierdzenia m iary wstrząśnień, które 
stolica nasza przeżyła, w ystarczą dwa słow a: 
n i e m a  M o ?  k a l i .

M nóstwo rozproszonych  teraz po szerokim  
św iecie K rólew iaków , zwłaszcza m ieszkańców  
W arszaw y, musi na te słow a przechodzić 
dreszcz rozk oszy  i upojenia. Jestto coś, jak by  
sen zbyt p iękny, b y  mu odrazu uw ierzyć m oż
na. Jeszcze 24 lipca  w  rozm ow ach prow adza
nych w  Zakopanem , na samą wzm iankę o  ta
k ie j sy tu a c ji, przew idyw anej w  terminie n ieo
kreślonym , dość dalekim , słyszało się zdanie: 
„M rzonka! szaleństw o! m a ja czen ie !1 A  iednak 
M oskali‘ w  W arszaw ie już niema. Uciekli sami! 
W  przeszłości tyle krw i przelanej przy je j ok o 
pach! Ongi rzeź Pragi —  p o rem w alk i na polach  
G rochow a, na szańcach W oli —  bohaterstw o 
Ordona, Sow ińskiego, rozpaczliw e poryw y no
c y  S tyczn iow ej —  w szystko daremne, wszyst o 
stracone. —  Potem  pięćdziesiąt lat pastwienia 
się i znęcania, a najokropniejsze cza s ; ostatnie 
—  szubienice, szubienice, szubienice bez koń 
ca. W ieszano po 9-eiu i w ięcej noc po n ocy , 
bito i torturow ano w ięźniów  w  śledztwie, tłu
czono kolbam i w  pochodach , w ięziono masami 
po brudnych aresztach, po lochach i kazam a
tach, —  aż w reszcie zabrakło m ateryału ludz
k iego  do tych  eksperym entów . N ajlepsi w  na
rodzie gnili w  rosyjsk ich  i sybirskich kator
gach lub tułali się po św iecie. Oo pozostało w~ 
m ieście i kraju, musiało się p rzycza jać pod  zie
mia ży ją c  w  nieustannym  strachu i grozie.

Bardzo niedawne jeszcze —  ledw ie sześć ty
godni temu, o d b y ły  Sie w ielkie łow y  na mło
dzież szkolną i akadem icką z polskich  pryw at
nych zakładów . Strażnicy gonili po lasach dla 
w yłapania skautów  i strzelców . Przetrząśnięto 
m ieszkania w szystk ich  ruchliw ych m łodzień
ców , aresztow ano, k o g o  się zdarzyło : n iedo
szłych m aturzystów , naw et uczniów  6 i 7 kla
sy . P o ulicach roiło  się od  szpiegów . W  do
m ach pryw atnych , g d y  zebrało się kilkanaście 
o sób  na polityczną  k on ferencyę, trzeba b y ło  
ustaw ić straż we drzwiach, straż na u licy, aby 
w  porę ostrzegła przed niebezpieczeństw em  —  
i —  dziw na rzecz, prawie zawsze w ytrop iono 
w  pobliżu  podejrzane osobnik i, k tóre  w ęszyły , 
nadsłuchiw ały 1 szły z raportami do cyrkułu.

Jest rzeczą wiadom ą, rże w  każdej legalnej 
in s ty tu c ji polsk ie j, w  stow arzyszeniach, naw et 
w  szkołach średnich, ochrana miała sw oich 
płatnych  agentów  w  postaci rzeczyw istych  
cz łon k ów  danej organ izacyi, istotnych  uczrfiów 
danej szkoły . —  Już dziś wde cała Europa, że 
R osya  na szp iegów  nie skąpi.

P rzed paru la ty  z ramienia w ładzy, bez mo
ty w ów  zam knięto jedno ze stow arzyszeń lekar
skich. P ow odem  tego zagadk ow ego postano
w ienia była  uchwała, aby  lekarzy  p olicy jn ych  
na członków  nie przyjm ow ano. —  N iem ożliw ość 
zaopatrzenia szpicla w  dyplom  lekarski’ lub ta j
n ego kontrolow ania  stow arzyszenia przez me
d yk ów , obsługu jących  p o licyę  —  sprawiła, że 
rozw iązano niedostępną dla ochrany korpora
c ję -

Ż ycie  b y ło  nieznośnem . Oddech w łasny dła
w ił ludzi. —  C hodząc po u licy , trzeba b y ło  się 
og lądać za siebie, czy n ie  w lecze się za sobą szpic- 
łow sjdej psiarni. K ład ąc się spać. trzeba by ło  
zaprow adzać porządki i ostrożności, na w ypa
dek  na jścia  nieproszonych gości.

D ziś to w szystki minęło —  M oskali niema.
Niem a ktc organizow ać ban dytów  i dzie

lić się z nimi łupem Teraz społeczeństwo samo 
przed złodziej'ami bronić się m oże i niew ątpliw ie 
się obroni. —  Nie potrzeba m ilczeć, szeptać, 
przem ykać się, uciekać, kłamać. —  kłam ać na 
każdym  kroku od  dziecięcego w ieku, na ław ie 
uczniow skiej, w  biurze, urzędzie, warsztacie —  
w szędzie i  zawsze. Dziś można b y ć  sobą; je
dnostka i o g ó ł m oże zedrzeć maskę i okazać, 
czcm  jest.

I  o to  niesłychanie ważne, dręczące n iepoko
jem  pytanie: Czem jest ten o g ó ł?  Czem jest 
W arszaw a dziś?

Żyliński.
To śmierci generała Skałłona, na k tórego  

trumnę pola iy  się łz y  obłudnego żalu w  ruso- 
filskiej prasie w arszaw skiej, kw estya obsadze
nia nadw iślańskiej satrapii zdawała się n iesły
chanie w ażną zarówno z rosy jsk iego, jak  p o l
sk iego punktu widzenia Na o g ó ł bow iem  spo
łeczeństw o nie politykujące, nauczone stulo- 
tniem doświadczeniom , zachow yw ało w obec 
tej kw estyl g o ry izą  zaprawione lekcew ażenie.

U czciw y człowiek nie osiągnie tak wysoKiego 
stanowiska, łotrów  byłe już u  nas tylu, że ża
den poprzedników nie przewyższy14. To był 
„v o x  populi4'. Sceptycznie przyjmowano arty
kuły, 'zaznaczające, te  zaczyna się jakoby no
w y okiefa w  życiu  Królestwa Polskiego, ora* 
pogłoski, że zanosi się na jakieś ważne zmiany, 
że jest mowa o  namiestnictwie, o mianowaniu 
na to stanowisku W ielkiego K*ięoia l t. p.

Dość dVro waoftU eitj decycya i naw®, n!

K ranów , 9 sierpnia.
(k. s.) W szystk ie najgłębsze um ysij p o litycz

ne porozb iorow ej Poislu  przyw iązyw ały  zawsze 
wielkie nadzieje odrodzenia  narodow ego do 
momentu, w  k tórym  trzy p o te n c je  po roz m oro
wi zetrą się z sobą. M oment ten obecnie nad
szedł. Starcie, które się już rozpoczęło, nie bę 
dzie igraszką. N iem cy i A u sitya  św iadom e są, 
że nie w olno im stanąC w połow ie drogi, że 
prowadzą z R osyą w alkę na śmierć i życie , w  
której albo zniszczą m ocarstw ow e stanow isko 
E osyi, albo samo predzej c z y  późnie,i zagładzie 
i zniszczeniu ulegną.

WTidow nią tej strasznej w o jn y , o d  k tórej za- 
eżeć będzie los całej Europy i ca łe j kultury 
idzkiej, są ziemie polsk ie zarów no w  etnogra- 

i 'znem , jak w  h isiorycznem  znaczeniu. Tu mię- 
d  y W isłą a Bugiem , na tem  od w iec znem po- 
gr niczu wsenodu i zacnodu, na którem  od  w ie
k ów  ściera ły  się z sobą prądy dw óch  cyw iliza
c j i ,  dw óch  kultur i  dw óch  duchow ości, także i 
dzisiaj stoczon y  będzie straszliw y b ó j m iedzy 
W schodem  a Zachodem , b ó j zapewne ostastni, 
d latego tem zaciek lejszy , w  skutkach sw ych e- 
pokow w ch tem  donioślejszy.

N aród polsk i, jako  gospodarz praw ow ity, ja
ko  odw ieczny w łaściciel tej ziem i, nie m oże w o 
bec tych  zapasów  zachow ać obojętności, nie 
m oże, kw iat sw ój, jak  ży w y  inwentarz m iędzy 
trzy w alczące z sobą armie rozdzieliw szy, pa
trzeć spokojn ie  i obojętnie k oń ca  tych cy k lo 
pich zapasów , nie m oże zapom nieć o tem, że 
t»o,-iv  huragan minie, a  skutki jeg o  staną sic 
iz-„w y'wistością, nie k to  inny, ja k  ty lk o  w łaś
nie on —  nasz polski naród w  lak ie j lub innej 
form ie praw no-państw ow ej, p ow ołan y  będzie 
do za jęcia  z pow rotem  teg o  zaszczytnego poste
runku straży kultury zachodniej na w schodzie, 
na k tórym  przez ty le stuleci mężnie trw ał, a z 
k tórego  strąciła g o  przem oc i  przew rotność 
w schodu  przy  niebacznem  i krótkow zroczuem  

i poparciu  częśc4 zachodu. R ozpoczęta  obecnie 
w ojna otw iera znowu p ole  przerw anej przed stu 
Czterdziestu la ty  liisto iyczn ej p racy  w  całej je 
g o  o lbrzym iej szerokuścL N ajwspanialsza i naj- 
zaszczy in ie jsza  m isya narodu naszego musi 
zm artw ychw stać, jOżeh brzantyńsko-rosyjski 
jlawrtm  m a być raz na zaw sze zniszczony, bo 
nie N iem cy  i nie narody monarchii habsbur
sk iej, ale ty lk o  P o lacy , m ając sw obodę rozw i
n ięcia  pełni sw ego narodow ego życia , m ogą 
przeciw staw ić fali m oskiew skiej wal ochronny 
d ość ąiluy, a b y  przed je j zaiew em  ochronić

zystk ie  ogn iska  i warsztaty K u ltw y i  cyw ili-
y i zachód,t.

W tym  m om encie, k iedy niezłom na logika 
tttziejów w oła  znow u naród P olsk i do zajęcia  

}|ego odw iecznego  stanow iska u w ejścia  d o  ni- 
’ żu sarm ackiego, nie w ystarczy , jeżeli żałośnie 
wstrząsnąwszy kajdanam i, ręce ku drugim  w y 
ciągniem y b łag  Unie, aby  nam jo  rozkuli, lub 
aby przynajm niej ok ow y  rozluźn ić trochę ra
czyli. W  tym  m om encie naród polsk i sam mu
si targnąć temi kajdanam i z całą siłą, jaka  się 
w jeg o  wnętrzu tai, z najw iększym  w ysiłkiem  
ca łe j sw ojej w oli do życia , do  sw obodnego ży 
cia. B o miara tego  w ysiłku  naszego, idącego 
nie z nakazu, nie z zew nętrznego przym usu, 
ale z n.-j .v ew nętrzniejszej potrzeby, będzie za
razem  miarą tego  stanow iska, jakie p o  w ojn ie 
na A em iach nasz.ych zajmiemy*. Zachow anie 
się i.lerne, w ybranie postaw y dyp lom atyczne
g o  w yczek iw an ia  w  przekonaniu, że co  się ma 
stać dla nas dobrego , stanic się bez nas, b y 
łob y  sam obójstw em , dow iod łoby , że m y ju ż sa
mi ze szczytnych  i n igdy  n ieprzedaw nionych  
praw  w olnego narodu zrezygnow a liśm y dobro
w oln ie, że w ystarczy  w ypełnić przed naini ż ło
by. abyśm y dla w szystkich , ze w szystkim i i na 
w szystko byli gotow i.

chwili, k iedy do najcięższej, ja k a  b y ć  m o
że służby, gotu ją  się n a jp o tę żn ie js ze , n a jbogat
sze i najszczęśliw sze narody , zg łosić  się musi 
d o  niej także i naród polski, nie ja k o  bezw olna 
i bezduszna grom ada helotów  d o  trzech róż
nych rydw an ów  w ojen nych  w przągnięta, ale 
ja k o  indyw idua1 'ć  historyczna, ja k o  żyw a 
jeuność, która  v.lo, czego chce.

K ied y  wali się świat, k iedy  rozpętuję się bu- 
iza , jak ie j o czy  ludzkie dotąd  nie oglądały , 
próżno b y łob y  m ów ić o obowdrzku ponoszenia 
odpow iedzialności. K to  go  nie rozum iał i nie 
sr. \ lał za dobrych  czasów  pok o ju , ton tem do
tkliw iej od czm e g o  teraz czasu w ojn y . Odpo
w iedzialność olbrzym ia za całą przyszłość dw u
dziestu m ilionów  naszego narodu spoczęła  dzi
siaj na każdym  z nas i na w szystk ich  razem 
calem swem w adze w szelkiej urągającem  brze
mieniem. M usimy ją  dźw ignąć.

Z  radością  też, rów ną chyba don iosłości prze
żyw anej dzis chwili, k ażdy  P olak  w idzi, a jesz
cze leniej odczuw a, że we w szystk ich  nas d o 
konuje się jak iś g łębok i przew rót. Z n a jg łęb 
szych  otchłani duszy, do k tórych  nie dociera  
już żaden pronffóń św iadom ości, w  których  wła
śnie następujące po  sobie pokolen ia  żyw ego 
narodu sk ładają  sobie wzajem nie, ja k g d y b y  w 
w iecznym  dou czycie , te w szystkie sw oje  pra
gnienia i potrzeby, uczucia i sk łonności m yślo
we, ktore w sumie sw ej stanow ią duezę n aiodu , 
duszę rasy, z toeh  otchłani dusz naszych w y 
bucha ku św iadom ości uczucie dawno zapom 
niane, uczucie Polaka z p od  K ircnnolm u, z pod 
'C ecory , Onoeimia i Wiednia uczucie P olaka, 
który p o ł E uropy  zrosił swą k i wią, który dzi- 
tia j jest jeszcze ciągle taki sam, ja k  wówczas, 
g d y  Bzumiąo ilrrzydłąmi husarsklemi, leciał na
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m om encie fak  w aln ym , ja k  roczn ica  uwłaszo.d,e- 
nia w łościan , g d y  rząd rosy  i&ki rozw inął w ielk i 
*p*rat ag itacy jn y  dla pozyskania  sobie polskie
g o  w łościaństw a, nie b y ło  na m iejscu  dygn ita 
rza, k tóry b y  z urzędu TepTezenwwał Waelkodu- 
w ne dobrodziejstw o caratu.

W  Fe* oTsburgu zaozeła się gra wewnęi,rzr 
nycb i zewnętrznych czynników politycznych. 
Urząd generał-gubwnatóia waaszawsikiego był 
yr Hosyi m»jlukratywn ejszą i najbardziej nde- 
uueżną p^oadą. Wielkorządca Królestw* Pol
skie g* doet&wal 151.000 rubli rocznie, brał zas 
znaczni a w ięcej; wedle ogólnego systemu, pa
nującego w  Roeyi, gdzie pensya kaidogo u 
raędnika, od rewirowego pwząw&zy, etanowi 
■ale^wie mały procont t. zw. „dochodów ” .

0  niezależności general-gubemauora twiad- 
aiy duga, tawzręza walka jaka fclę toczyła 
między Skadonem i Stoł^nin^ifl, a skończyła tię 
*wyci<jstweiu Bkahtona.

Nic naiwnego tedy, te najwyższe kięgi hio- 
jarcłni pańs-wowej objęła  gorączka rywaliza- 
cy i o  ta c  p onow y kąeek, -ozstrzygnęiy jednak 
spiawę względy dyplomatyczne, w ięcej jeszcze 
strategiczna.

F rancja  domagała iię  cbsadzonta war
szawskiego generał-gubernatorstwa, 8 óre cu 
bia w sobie cyw ik ą  i wojskową władzę, ukąś 
bardzo wybitną osobieiością ze świata w o j
skowego, ieśli można, s emoinym talentem mi
litarnym. Żyliński wprawdzie nie m iał rozgłosu
usprawiedliwionego fak  w i: nie wsławił się żar
flnym czynem wojennym, choć ciedawna kam
pania japońska otwiurała T'osyjskim gemsrar 
{om pole do sławy. Miał jednak w  stosunku do 
kolegów  tę wyższość, ie  iJe okrył się niosła 
wą, co  w  Kosyi m”  Biało dużo znaczyć po sze
regu skandalicznych kompromfi&eyj, Które u- 
Czyniły jej siłę zbrojną poemiewiJdeni świa ta. 
Ueśli tedy Żyliński pył białą kartą, to był przy
najmniej b i a ł ą ,  sretatą nowo ■mpo< zyna 
ją jL  się ikamp mia zapisze na niej odpowiedź 
p . wszystkie py arna i nadzi je.

;W lótidm okresie cwych rządów w "War- 
izi.wie, okazał się przedewszystkiem przysło
wiową „uOw<t miotłą“ , która ostro zami ‘ ta . —  
Reprtłjye niosły chane dla przsy polskiej, choć 
ona do represyj jest przyzwyczajona, -zaniepo
koiły nawet Petersburg. X tam zrozumiano na 
resscie, te niep adobna wezytftk.ch redakbł ró w 
polskich. bez różniej orzekonmń, zamknąć do 
kozy i wszyjikich pism konfisk  ̂wać i zawio- 
ązać. Poskiomiono tedy zbytni zapał karyero- 
włcza, pragnącego zbyt szybko przewyższyć 
(wazyBukich poprzedników.

Prryt.ru y należy, że nae mniej energiczni! 
zabra) się d o  poskrom ienia bandytyzm u, jak  
polityczn ej m epraw om yśluości, choć i  tu  od 
niósł problenunyczne zw ycięstw a. Charaktery 
s t y l e m  d l i  stosunków  lokalnych  jest. -to gd y  
®łynna p ogoń  za b&noytom Danielem  skańczy- 
ła się zastrzeleniem  spraw cy  rozbojów , n ikt nie 
u w ie .z y l a b y  zab ity  b y ł rzeczyw istym  Ba nielem 
Szteterem . Usj rawięuli wiał te w ątpliw ości .. 
ie  rozgłaszany przez p olicyę  rj =opis ściganego, 

w  jednym  punkcie nie zg&dzr&l się *l w ygi2̂  
dem  o fia ry  pościgu . Ot, p o  prostu  rozkazał* , 
w  zam ku, że D aniel żyw y , cz y  um arły, m a b y ć  
w  danym  term inie schwytamy, w ięc „wttdle 
rozkazu“  znalazł się w  porę zm arły, gdyż o ży 
w eg o  Dyłoby trochę trudniej..

W  zarządzeniach w o jsk ow ych  n ow y  naczel
n ik  kraju  w prow adzał rów nież doraźne zm iany, 
naw et wprost przew roty . W o jsk o , w ycofano 
z lew ego brzegu W isły , zaczęto n-> now o upro- 
w adzać, pc w róciły  na M okotow skie p ole  v  °>zy- 
stkie aeroplany, k tóre z n ich  o  ifru n ę .y  rok  u. - 
mu, m ów iono naw et coś o  projektach  now ych  
forty fik a cy j, lecz k rótk ość czasu stanęła na, 
zaw iz ic  w ykonania w szystk ich  gen iiłn ych  
planów  genialnego wodza

Jak  zajaśniał jeg o  geniusz w  m om encie w y 
buchu w ojny, to  ty iko  fachow cy ocen ić m oga. 
P rzeciętny czyteln ik  gazet musiał jedtu-a. po
znać w rażeni*, że n ow a m etoda rosy jsk a  dzi
wnie przypom ina bardzo siarą tatarską, tak 
nam dobrze znaną z dz ie jów  R zeczypospolite j 
P olsk iej.

W  każdym  razie tak szumnie tapow iadany 
n ow y  okres w życiu  Królestw a P olsk iego za
k oń czy ł się n iespodzianie szybko, a poniew aż 
bieg w ypadków  nie pozwala u czcić  gen trata 
ŻyBńskiego w yczerpu jącą  oceną jeg o  „zasług  i 
ezvn ów “  —  niechże w ięc ch oć krótką  notatkr 
zaznaczy  się ten pan w  historyi W arszaw y i 
n iechże w ięcej do niej nie wraca.

loswiec, Olkusz i talarom.
Sosnowiec.

Zajęty w dniu 2 b. m. przez wojska niemieckie 
Sosnowiec jest jednem z najw iększych, najruch ■ 
liwszycb i najbogatszych miast na pogramczu prw 
sko-austryackkm. Położony nad Przemszą w pnk- 
cie, gdzie zbiegają się granice trzech mocarstw, a 
mianowicie -\ustryi, Rosyi i Prus, Sosnowiec z ma

łej osady pogranicznej stał się w ciągu osUtnich 
lat 20 wiolkiem miastem pogranicznem. stoiicą t. 
zw. zagiębia sosnowicko-aąbrowskiego, w któren 
w ostatnich latach rozkwitł przemysł górniczy, 
wsparty przeważnie kapitałem niemiecKim i fran- 
cunKim. Ten rozwój zawdzięcza Sosnowiec swemu 
nadgranicznemu położeniu i linii kolei warszawsko- 
wledfńskiej, która Bię tu zbiega z kolejami pru- 
sklemi w B atowicach i Mysio wicach. Linia Kato
wi ce-Ząbkc wice, wybudowana w r. 1858. utrwa
liła na silnych podwalinach przemysł górniczy Za
głębia ] zmieniła Sosnowiec w wielkie ognisko prze
mysłu l handlu górniczego. Kopalnie węgla, któ
re się mieściły w okoliczny ch miejscowościami Mi- 
lowice, Małobędź, Sieice, Dyły własnością hr. Re- 
nard- który odsprzedał je w  części kapitalistom 
francuskim. Od roku 1879 począł się tu gwałto 
wnie rozwijać przemy9ł fabryczny, gdyz Niemcy 
wskutek podwyższenia przez Rosyę ceł od w yro
bów zagranicznych, założyli tu mnóstwo fabryk, 
a w szczególności hut, przędzalń odtewnl że
laza. W  r. 19u7 Sosnowiec został zaliczony do rzę
du ml—sr powiatowych i otrzymał policyę rządową. 
Dziś liczy Sosnowiec około t)0 fabryk, z a g a n ia 
jących około 50 J00 robotników, wartość pro- 
aukcyi rocznej pizenosi 86,000.000 rubli. Sosno
wiec ma dziś gin nazyum prywatne, teatr polski, 
trzy pisma codzienne polskie i jedne niemieckie, 
mika hoteli, szereg sklepów pierwszorzędnych. 
Przew ażny ti.ęść owoich potrzeb kulturalnych mie
szkańcy Sosnowca zaspokajają w Katowicach, któ
re urosły i wzbogaciły się groszem Sosnowca i im
portem towarów niemieckich. Bogactwo terenu 
górniczego, obfitującego w olDrzymie pokłady wę
gla, cynku i gslwanu, było oa kilku ostatnich 
Iziesiątków lat celem współzawodnictwa kapiUli- 
stów oruskieh i francuskich, którzy złączonemi si
łami ujęli w swe ręce eksploatacyę zagłębia dąbro 
wiecko-sosnowieckiego. Jako miasto o ludności 
150.A00 gtów był Sosnowiec niesłychanie po maco
szemu przez rz rosyjski traktowany i dopiero po 
zaprow adzeriu autonomicznej gminy podnosić się 
zaczął do poziomu kulturalnego miasta.

rząd gminny i ywe/.towy, dwie szkoły początkowe 
i aptekę Parafia wolbromska od r. 1683 oddana 
była w zarząd krakowskich kanoników regular
nych przy kościele Bożego Ciał? w Krakowie, któ
rzy wznieśli tu okazały kościół i klasztor, skaso
wany w r 1864,

fm  9 dniu mnlizccm.
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Olkusz.

Dwa miasteczka, zajęte onegdaj przez wojska 
austryackie, mianowicie: Olkuoz i Wolbrom, poło
żone w południowej części guo. Kieleckiej w po
bliżu Ojcowa i Skały, należą do najstarszych do
men Królewskich w Polsce.

OlkuBz, wsławiony kopauiiami miedzi i srebra, 
wymieniany jest w starych dokumentach już w 
YTTT wieku pod nazwą llkus albo Elkusz jflavO je
dna z najstarszych osad polbkieh. Przywilej Bole
sława W stydliwego z r. 1257 wymienia po raz 
pierwszy „Hilcus“ jako osadę, mającą kopalnie 
srebra. W  XBI w. i później była tu mennicr kró
lewska, zwinięta w XVIII w. Ze wspomnień histo
rycznych zapisują kroniki, że Jan Kanty był tu- 
tejrzvm proboszczem. Tu urodził się Marciu z Ol
kusza, sławny asl ronom i matematyk ( f  lo40).

Miasto niegdyś świetnie się rozwijające, podupa
dać zaczęło z chwilą zwinięcia kopalń. Potem kom
panie różne kilkakrotnie usiłowały wskrzesić ko
palnie, ale nie umiano zapobiedz zalewowi kopal
ni przez wody podziemne i ■'aniechano tycb usiło
wań. Ostauniem wspomnieniem z bogatej kroniki 
historycznej Olkusza był pobyt w tem mi1 ścits kró
le Stanisława Augusta w r. 1787. W  r. i794 zajęli 
Olkusz Prusacy, lecz w dwa iata później przeszedł 
on pod panowanie austryack:), przełączony do 
Galicyi Zachodniej. Trwało to do r. 1808, t. j. do 
czasu wcielenia tego miasta do Boięstwa War
szawskiego, po zwinięciu którego przeszedł pod 
panowanie rosyjskie,

W  r. 1881 podjęto ponownie próby osuszenia 
kopalni w Olkuszu i podjęcia w nich robót, ale 
bezskutecznie.

Olkusz posiada z czasów przeszłości swojej ko
ściół fam y, zbudowany przez Łokietka, pełen cen
nych pamiątek i zabytków, oraz księgozbiór kole
giaty, mający dużo starych cennych rekopismów 
teologicznych. Jest siedziba powiatu, o ludności o- 
kołc 110.000 dusz, stacyą kolei i ma ilka tao ryk 
dobrze rozwiniętych. Liczy około 6.U01) mieszkań
ców. Powiat olkuski przecięty jest linią kolei Iwan- 
grodzko-Dąbrcwskiej i jest z tego względu waż 
nym pod względem strategicznym.

Wolbrom.
Wolbrom, miasteczko w pow. olbuskftn, oddalo

ne o 18 kilom, od Olkusza a 40 kilom, od Krako
wa, jest stacyą kolei Iwangrodzko-Dąbrow sl lej 
Liczy 8.000 mieszkańców, w tem 5.600 yżdów. 
Miasto założone zostało w r. 1321 na podstawie 
przywileju króla Władysława Łokietka przez 
Hilarego Wolframu, sołtysa w Dłużcu. Za cza 
sów Rzeczypospolitej polskiej był Wolbrom sie  ̂
dzibą starostwa, należącego do stołowych dóbr 
królewskich. W  r. 1838 część dóbr Wolbromskich 
wraz z przylegającą do mj ista wsią Łobzów, nada
ne zostało przez rząd rosyjski jako majorat dona- 
cyjny jenerałowi Niejołowowi.

Miasteczko ma kościół parafialny murowany 
kościółek filialny, dom przytułku dla starców, u

Pew ien  W iedeńczyk , k tó ry  b y ł za jęty  w 
R ouen  w  pewnem  wiedeńskiem  przedsiębior
stwie p izem vsłow em , opow iada  w  „N . W . T ag- 
b latt1* o  szykanach ,jak ie znosił i trudach, ja 
k ie przebył, zanim się dostał do G enew y, sitąd 
udał się do W iednia.

W  sobotę o godz. 5 —  pisze on —  rozlepio
no w  R ouen  plakaty o pow szechnej m obinza- 
cy i w  całej F rancyi i manifest do  narodu fran
cusk iego. Natychm iast zaw rzaio w eałem  m ie 
ście, w zourzone tłum y przebiegały m iasto, w o 
ła jąc: „P recz  z Niem cam i! ‘ „N iech  ży je  R o - 
sya !“  R ozlegały  się też w rogie okrzyki prze 
ciw ko A ustro-W ęgrcm . N iebawem  w szyscy  
obyw atele A ustro-W ęgier i N iem iec w ezw ani 
zostali do  opuszczenia ziemi francuskiej w  ter
minie do 12 w  n ocy  w  niedzielę, pod  groźbą 
aresztow ania.

'W krótce potem  b y ł dw orzec w R ouen zatło
czon y  żołnierzam , podróżnym i cyw ilnym i, ma
są kubiet i dzieci, a  w szystko w straszliw ym  
ścisku parło ku w agonom  pociągu , od jeżdża
ją cego  do Paryża. T or aż do  P aryża b y ł strze
żony przez pospolitaków , m iędzy którym i b y ło  
w ielu m łodzieńców  poniżej 19 la l i ludzi star
szych aż do lat 50-ciu. D w orzec St. Lazare w  
Paryżu w yglądał jak  obóz. Zwarta ciżba żoł
nierzy tam ow ała p izejścia ; o b cy  podróżni nie 
m ogli znałeś ć ani tragarza, an: dorożki. D o 
rożkarze nie chcieli w ozić ob cych  podróżnych , 
tłum acząc słę, że w olno im przyjąć na dorożkę 
ty lko Francuzów , pow ołanych  do m obilizacyi!

UlieC P aiyża , zw ykle wrące rozgw arem  i 
żym em , b y ły  zupełnie puste i  ciche. Nie kur
sow ały  ani tramwa.je, ani autom obile, ani d o 
rożki. N aw et rzadko gdzie w idziano pieszych  
przechodniów .

Dow iedziałem  się —  pisze on dalej —  że 
Paryż znajduje się jeszcze pod bezpośredniem  
wrażeniem zanordow am  t Jaurćs‘a. P o  tym  fak 
cie nastąpiła, luobilizaoya i nie w iadom o by ło , 
co uczynią socyaliści; czy  p od  w pływ em  obu
rzenia zbuntują się, czy  też będą m ilczeć iv 
czasie m obilizacyi. T y lk o  gdzieś w  dalekich, 
boczn ych  ulicach snuły się czasem  grupy, da
jące  g łośn y  w yraz oburzenia z pow odu  zam or
dowania Jaurós‘a.

O koło półnucy udałem  się —  czytam y dalej 
—  do konsulatu austro-w ęgierski >go. Gmach 
konsulatu b y ł ob lężony tysiącam i obyw ateli 
z A ustryi i W ęgier z żonami i dziećm i. W szę
dzie b y ły  stosy  pakunków . W  konsulacie po
w iedziano, że na razie dalej jech ać nie m ożna. 
Trzeba b y ło  udać się do hotelu. •

C eny potraw  w  restauracyach p od sk oczy ły  
w  ciągu jednego dnia z szybkością  przeraźliwą. 
Za trzy poreye szynki trzeba b y ło  zapłacić 
czterdzieści franków . N apisy w  restauracyi 
g łosiły , że przyjm uje się ty lko  pieniądze brzę
czące. Kelner, zanim podał potraw y, upewniał 
się, czy goście posiadają dość pieniędzy w m o
necie brzęczącej.

D alej opow iada ów  W iedeńczyk , że już o
god zin ie  o  rn.no p rzed  d-ryorcem w  P-if-yżu
Panował tłok  straszliw y.‘ T ysiące  ludzi, siedząc 

na sw ych  pakunkach, ob lęga ły  zam knięte bra
m y dw orca. W reszcie z licznych bram jednę 
ty lko  otw arto. W ted y  tłum, k tóry  cala noc 
przepędził na u licy , rzucił się ku tej bramie 

z krzykiem  okropnym  zażądał wpuszczenia 
na dw orzec. Tym czasem  n adciągały  w ciąż n ’ WC 
tłum y. O dpychano jednak ludzi od tej jednej 
bram y otw artej, tłóniacząc, że Hala dw orca  
przeznaczona jest ty lko  dla zm obilizow anych 
i ich  rodzin. W śród  tego  rozerwani oszałam iają
cego  zjaw ili się nagle policyanci i zaczęli rob ić 
porządek, obdzielając podróżnych  szturehańoa- 
mi i pchnięciam i.

W iedeńczyk  dostał się w reszcie na dw  r-zec 
za pom ocą podstępu, w ciska jąc się ze swą w a
lizą tuż za jakim ś pułkow nikiem  w  te i spo 
sób, ja k b y  bv ł jeg o  służącym .

Jedyną drogą, którą  w olno b y ło  jech ać, była 
linia do Genew y. W praw dzie stało w  p ogotrw ia  
12 p ociągów  —  alo w szystkie b y ły  przeznaczo
ne ty lko  dla osób wojskowych.

WTem dostrzegł n ieszczęsny pasażer jakiś wa- 
;on z napisem  „L y o n “ . W praw dzie jak iś urzę. 

dnik  k o le jo w y  zakazał mu w ejść  do wagonu 
ale W iedeńczyk , skorzystaw szy z zandeszaniu

w ilnych, k tóry  za jechał z k ilkugodzinnem  op ó 
źnieniom  do D ijon . Tu b y ło  m nóstw o pociągów , 
w śród k tórych  n iepodobna „było  się zoryento- 
w ać. W ied eń czyk  wsiadł do pociągu , k tóry  za
miast d o  G enew y, zaw iózł g o  do Culoz, od le
g łeg o  o 60 k ilom etrów  ud gran icy  szw ajcar
skiej. I  tu panow ał oszałam iający  gw ar i tłok  
o ficerów  i żołn ierzy N ie m ożna b y ło  od  n iko
go  uzyskać w skazów ki. W reszcie w siadł na 
ch yb ił trafił do pustego w agonu, doczep ionego 
d o  lok om otyw y . W n et doczep ion o inne w ago
n y ; okazało się, że b y ł to p oc ią g  d o  Genew y. 
N iestety jed n ak  i  ten p oc ią g  b y ł zakazany dla 
obyw atela  austryacldego. W olno nłm b y ło  je- 
cnać ty lk o  obyw atelom  szw ajcarskim . W ie 
deń czyk  znalazł sobie jednak  ukryte m iejsce 
w pociągu  i tam  przebył d rogę  do gran icy  
szw ajcarskiej. W y s ie d l z ukrycia  dopiero wte- 
dy, g d y  p oc ią g  znalazł się już na ziem i szw aj
carskiej. P rzyb jw szy  d c  gTanicy c godzin ie 
K I  w  n o cy  z n iedzieli na pon iedziałek , w y 
czerpany i  w yg łod zon y , odczu ł jednak  rozko
szną ulgę w idząc sie w śród ludzi, k tórzy  nie 
poszturchują i nie tłoczą  się brutalnie. Gdzie 
się podziała przysłow iow a ongiś grzeczność 
F rancuzów ?

m o m m .

w ślizgnął się doń i p o  dw óch  godzinach  zaje
cha! do jak iejś m ałej m iejscow ości, gdzie w szy 
scy  pasażerowie musieli w ysiąść i na polu  cze
k ać k ilka godzin . Tym czasem  przejeżdżały po- 
ciągi ekspresowe jeden po drugim . W reszcie 
nadszedł p ociąg  dozw olony  dla pasażerów  cy -

Krakriw, 9 sierpnia. 
Krakowska filia Czerwonego Krzyża rozwinęła 

pod kierunkiem prezydenta dra Lea już cd  dłuż
szego czasu energiczną akcyę. Opierając się na 
brzmieniu § 14 statutu, postanowiła nie rozpra
szać sił I iść z organizacyami pokrewnemi, a prze- 
dewszystkiem iść ręka w rękę z ruchliwem stowa
rzyszeniem „Samarytanin Polski". Członkowie 
Czerwonego Krzyża biorą czynny udział w 
pracach wszystkich sekcyj, utworzonych za 
wspólnem porozumieniem się z „Samary tara
nem Polskim ', lub zainicyowanyck przez Związek 
Niewiast katolickich. Członkowie krakowskiego 
Czerwonego Krzyza mogą uczestniczyć i uczestni
czą w następujących sekeyach:

1. bekeya pielęgniarska i opiekuńcza: Przewo
dniczący dr Staszewski, BiawKowska 82, godzmy 
urzędowe od 2 do 3 po południu;

2 sekeya transportowa: Przewodniczący di
Scnneider Ludwik, Floryańska 34, godziny urzędo
we od 8 do 10 rano;

8. sekeya opatrunkowa: P. Marya Wicherkie-
wiczowa, Wolska 15, od 9 dolC rano i od 3 do 4 
po południu;

4. sekeya kuchenna i prowiantowa: P. Janiszew
ska, ul. W olska 6, godziny urzędowe od 4 do 5 po 
południu.

Na najbliższem posiedzeniu zaproponować chce 
wydział Czerwonego Krzyża utworzenio wspólne 
jeszcze innych sekcyj.

Ilość zapisanych w ostatnich czasach członków 
wzrosła szybko. Nie brak i u nas większych ofiar 
na cele Towarzystwa Czerwonego Krzyża, te wspo
mnę tylko o ofierze 500 K, złożonej pr/.ez praed- 
siębiorstwo Kulka i Ska w Krakowie, Tow. Zakład 
kredytowy 100 K, P. Seeligor Aleks. 100 K, in- 
spekeya poiicyi od rezerwstów 27 K, prof. Brzeziń
ski 20 K, P. M. Iloppenowa 50 K, dr Schek 20 K 

liczne drobniejsze datki. Ale potrzeby są, wiel
kie, aby zadość uczynić wzniosłym celom Stowa
rzyszenia, potrzeba znacznych i licznych ofiar. Kra
kowska filia Czerwonego Krzyża zwraca uę do 
w szystkich  ludzi óol rej w oli, hy zechcieli- wspie
rać działalność Towarzystwa bądź zapisr jąc się na 
członków Towarzystwa, Dądź niosąc ofiary mate- 
ryalne. Zapisy i ofiary przyjmuje w magistra
cie miejski urząd zdrowia, Poselska 10, parter od 
10 do 12 rano i od 5 do 7 po południu, w nie
dziele i święta od 10 do 12 rano. —  Wkładka 
roczna wynosi 4 korony.

Dla rodzin rezerwistów polskich. Z magistratu 
otrzymujemy następującą odezwę:

Ciężkie eh ,iie, jakie obecne przeżywa społe
czeństwo polskia, nakłada na nas narodowy obo
wiązek spieszenia z finansową pomocą rodzinom 
powołanym do służby wojskowej polskich rezer
wistów'.

Konieczność rozpoczęcia w tym kierunku akcyi, 
zrozumiała Reprezentacya miasta Krakowa, uchwa
lając jednomyślnie na posiedzeniu w dniu 1 sier
pnia 1914 otwarcie biura prezydyum miasta dla 
odbioru datków od obywateli. Ze swej strony u- 
chwaliła Rada miejska datek na powyższy cel w 
wysokości 5000 koron.

Ufnv w to, że początek, dany p r z e z  gminę z n a j 
dzie chętny oddźwięk wśród całej ludności Kra- 
kowa, zwracam się w imieniu Roprezentacyi mia
sta z gurącym apelem ao wszystkich miesz' nców, 
by w miarę możności spieszyli z datkami dl i  ro
dzin polskich r e z e r w is t ó w .

Biuro ofiar urzęduje w* sekretaryacie prezydyal- 
n y m  m a g i s t r a t u  na I. piętrzo codziennie od 10 do
12 przed południem i od 6 do 7 po poi.

Kraków, dnia 8 sierpnia 1914.
Frezydem m. dr L e o.

Wezwanie ponicowyca. Magistrat tutejszy wzy-. 
wa wszystkich tych rekrutów, rezerwistów i rezer
wistów zapasowych, którzy jeszcze dotychczas z 
jakichkolwiek powodów nie stawili się do czynnej 
służby wojskowej, ażeby natychmiast stawili się w 
c. i k. Komendzie uzupełniającej w Krakowie.

Miejski Urząd zdruwia zwraca się z prośbą do 
pp. lekarzy, lekarek, słuchaczów medycyny IV i 
V go roku, oraz zawrodowych pielęgniarek i pie
lęgniarzy, bez względu na przynależność państwo
wą, aby zechcieli się zgłosić zaraz w Miejskim U- 
rzędzie zdrowia (Magistrat, ul Poselska 10, par
ter), celem złożenia deklaracyi, czyby się podjęli 
pełnienia służby zawodowej za wynagrodzeniem. 
Biizszycn wyjaśnień udziela się w dnie powszednie 
od 9-tej do 2-giej i od 4-tej do 7-ej, w niedzielę 
zaś od 10-iej do 12-tej. ;

Zarząd Drużyn poiowych Sokoła uprasza o skła
danie do jego biura tak nowego, jak i używanego 
obuwia, ubrania (płaszcze, peleryny, mundury po
łowę i t. p.) i bielizny. ‘ Lokal intendantury mieści 
się przy ul. W olskiej 1. 14; godziny urzędowania 
od 8lA rano do 12 w południe i od 4 do 1-A wie
czorem.
i Z krakowskiego Sokoła. Pp leKarzy, medyków 

i ochotników na sanitaryuszów prosimy o zgła 
szanie swych usług Zgłoszenia przyjmuje dr Sta
szewski w kanceiaryi Sokoła w  godzinach od 10 
do 12 rano i 5 do 8 po południu.

Wynagrodzenia za świadczone usługi. Rozporzą
dzeniem z 25 lipca b. r. ministerstwo obrony kra
jow ej unormowało wysokość wynagrodzeń za 
świadczone usługi osobiste, za dostarczone wozy 
z zaprzęgiem, zwierzęta, pojazdy motorowe i arty
kuły spożywcze.

Bliższych wyjaśnień w tych sprawach udziela 
wydział V a tutejszego magistratu (oficyny II p., 
drzwi nr. 29) od godziny 8 rano do 2 po południu.

O porządek 1 nygienę w mieście. Maglctrat tutej- , 
szy wydaj obwieszczenie, w którem wezwał wszy
stkich mieszkańców i właścicieli domów*, aby 
zwracali baczną uwagę na porządek i czystość 
mieszkań, sieni, schodów, podwórzy, ustępów, zle
wów, chodników etc. Porządek i czystuść są pod
stawami zdrowia i najlepszą ochroną przeciw sze
rzeniu się chorob zakaźnych. 'Wszelkie zaniedbania 
w tym ki-erunku Farać będzie magistrat jak najsu
rowiej.

Marki pociiowe zamiant droDnej monety mogą 
wobec dotkliwego braku srebrnej monety oddać 
cenne usługi przy wymianie pieniędzy lub wyda
waniu reszty. Bardzo wygodne i alatrwiaji.ee szyb
ką oryentacyę są bloczki s markami (18 po 5 hal. 
i 6 po 10 h a l); cena oloczku wynosi 1 K  50 hai. 
Użycie mai;ek w zastępstwie drobnej monety za
pobiegłoby licznym kolizyom, których widowni; 
są nadal restauracye, kawiarnie, sklepy, tramwaje 
i wszelkie lokale publiczne

Dyrekcya miejskiej szkoły przem. żeńskiej w 
Krakowie wzywa gorąco uczenice, aby zgłaszały 
się niezwłocznie do Bzycia bie” zny dla rannych, 
przygotowywania bielizny i t. p. Podczas gdy oj
cowie i bracia wasi stają w szeregach, aby w wal
ce z nieprzyjacielem krew przelewać, nie przystoi 
wam oezczynnie łzy ronić i ręce załamywać w roz-. 
paczy, ale i dzielnością dawnych Polek zabrać się 
wam należy do pracy, aby w ten sposób przyczy-i 
niać się do łagodzenia cierpień i niesienia pom ocy 
walczącym.

Zgłoszenia przyjmuje dyrekcya szkoły codzien
nie między godz 10— 12 przed południem. Można 
brac -oboty do domu, lub szyć w szkole, na ma
szynach szkolnych, pod kierunkiem pp. nauczy
cielek. Jestto akcya pomocnicza sekcyi p. prof 
Wicherkiewiczowej.

Zamach samobójczy. W  hotelu Monopol przy ul. 
św. Gertrudy popełnił wczoraj pó południu zamach 
samobójczy 16-letni Henryk Brachfeid, przybyły z 
prowincyi do Krakowa. Strzelił mianowicie do sie
bie z flobertu w skroń i dotkliwie się zranił. W  
dość ciężkim stanie przewiezione go do prywatnej 
lecznicy.

Z kroniki pogotowia. Jan W ójtowicz, 45-letui 
rolnik z Balic, prowadząc wczoraj w południe ko
nie, spadł na ziemię z konia i złamał nogę. Zaopa
trzono go na pogotowiu.

Robotnika Jana Adamczyka, zaiętego przy robo
tach w szpitalu ganrzonowym , kopnął koń i zła
mał mu szczękę pc prawej stronie. Po zaopatrze
niu w pogotowiu odwieziono go do szpitala św. 
Łazarza.

Fałszywe pogłoski. Ludzie lekkomyślni lub nie
uczciwi rozsiewają pogłoski, jakoby na P odlialu, w 
szczególności w Zakopanem i innych tamtejszych 
letniskach groziły letnikom fóżno niebezpieczeń
stwa. Otói od przybyłej wczoraj do Krakowa wia
rygodnej osoby z Zakopanego doi ładujemy się, że 
są to czcze plotki. W  Zakopanem i Poroninie oraz 
we wszystkich tamtejszych wioskach i miastecz
kach potworzono straże obywatelskie, które su
miennie pilnują porządku, dotąd z żadnej strony 
nienaruszonego. Zresztą o duchu, jaki paruje na 
Podhalu, najlepiej świadczy codzienny wyjazd li
cznych ochotników.

N a pozór bardzo niew dzięczne jest zadań ie 
felietonisty literackiego w  obecnych  czasacu: 
skazany jest na to, b y  podzielić los tych  b ie
dnych  kilkunastu aktorów , k tórzy  muszą grać 
w 'obec pustej sali, póki rozkaz m obilizacyjny 
nie uwolni ich od  tej hańby. Felietonista musi 
praw ić rów nież o  w ojn ie, jeżeli nie ma tię ru
m ienić przy koledze z w stępnego artykułu. 
Prostym  sposobem  na to jest w ziąć jednę 
z ostatnicli pow ieści o tem acie w ojennym  
zrecenzow ać ją , najlepiej k tó ry  £ p roroczyć 
rom ansów  o w ojn ie przyszłości. Juz jedna i 
wstępu do takiego przedsięw zięcia opadają  fe 
lietoniście jeg o  folietonistyczne skrzydła, sły 
szy  buwiem  zew sząd zarzuty, m ogące go  zbić 
zupełnie z kontenansu: „C zem  jest ch oćby  naj
p iękniejsza książka w obec tego strasznego dra
m atu dziejow ego, k tóry  się w naszych  oczach  
rozgryw a na teatrum starej E uropy! W obec 
tego w ielk iego poem atu rzeczyw istości blednie 
wszystko, co  zdoła w ym yślić ludzka w o b r a -  

t ;nia“ . I felietonista, jeśli chce b y ć  popularnym , 
; nusi przyklasnąć temu twierdzeniu, potem  

jednak, czepiając się jego  osnow y, m oże to 
tw ierdzenie jeszcze bardziej przesadzić i aż do 
przekoziołkow ania spotęgow ać, zw łaszcza g d y  
pow ie, że w yrazy  „dram at11, „teatrum 11, „p o e 
m at11 nie są tu bynajm niej frazeologicznemu 
przenośniam i, lecz  w yrażają istotę rzeczy :

muszą b y ć  brane dosłow nie. T ą  n ieoczekiw aną 
w oltą spodziew a się felietonista zw abić łaska
w ego czytelnika na teren już czysto  literacki 
i m ając wciąż na oku, jak o  ce l ostateczny, 
kw estyę w ojn y , zaprowadzić go  do m ej po ró 
żnych literackich wertepach.

M iędzy p o e z ją  a rzeczyw istością  jest spór 
o rangę odw ieczny  i od  czasu do czasu zda 
rzają się szczególne w ypadki, k tóre ten proces 
niejako wznawiają i przyznają raz jednej stro
nie, raz drugiej palm ę pierwszeństwa. A b y  
pozostać aktualnym , wspom nę o kilku w ypad 
kach  najśw ieższych.

Z jak ich  10 lat temu znaleziono na m orzu 
m ały okręt „M aryę M ałgorzaię11, opuszczony 
przez załogę. N a okręcie b y ło  zresztą w szystko 
w  porządku, ani śladu burzy, w alk i, lub g łodu , 
a pon iew aż, pom im o różn ych  odezw i poszuki
wań nie m ożna b y ło  zm ie ść  n ik ogo z załogi, 
st iło  się w prost przed nierozw iązainą zagadką: 
„  jak i sposób w szyscy  c i iu&zie zginęb Owmz 
zeszłego roku jedn o z pism  londyńsk ich  ogło- 
siło konkurs na na jw iarj godn iejsze rozw iązanie 
tej ta jem nicy . W  konkursie w zięło udział wre- 
lu literatów  i podaw ało  najróżniejsze h ipotezy, 
wśród nich  n. p. taką, że kucharz okrętow y, 
n iezw ykle silny  m urzyn, nagfe oszalał i zniena
cka  jed n ego  po drugim człowieka^ z załóg ; 
wuzucał w  m orze, a w k ońcu  sam się utopił. 
K onkurs ów  miał jednak  ten n ieoczek iw any 
skutek, że przypadkiem  znalazło się praw dzi
we w rtlu inaczen ie faktu, k tóre zarazem  w  cie
k aw y” sposób skontrolow ało w szystkie w ysiłk i

' w yobraźn i poetow . Mianowicie znalazł się p a 
miętnik po  zm arłym  członku za łogi Fus'-m ię, 

.k tó ry  opow iada, że rzecz m iała się tak: Ka, i- 
itan  okrętu kazał dla, sw ojej m ałej córeczki 

skleić n aokoło  dzioba statku ro d z ił p>m o- 
stu, na k tórym by się m ogła baw ić. Później k a 
pitan ów  sam dostał obłędu , przeczuw ał coś 

i n iedobrego i stanąwszy raz na pom oście, zaczął 
' w ym achiw ać rękam i, zapow iadając, że się u- 
tepi. Cała załoga, k och a jąca  sw ego kapitaną 
pospieszyła  ku niemu na pom ost, k tóry  jednak  
załamał "się p od  ciężarem  ty lu  ludz:. W szyscy  
runęli w  w odę, a poniew aż z prostopadłych  
ścian okrętu nie zwisi ła am  jedn a  na. w szyscy  
utonęli z w yjątk iem  Fustona, który^ przypad
kiem  się uratow ał i dostaw szy się m iędzy n- 
k ie lu dy , nie mia! żadnego kontaktu  z cywili 
zow anym  światem.

C zy rzeczyw istość zatryum fow ała tu  ̂ nad 
Doezyąr Sądzę, że nie. U łożyła  onA sw ój dra
m at w guście trochę P oego, ale dramat, który 
n ic nie znaczy; ca łym  sekretem  rzeczyw istości 
by ł ty lko  ów  ba jeczn y  pom ost szczegół to 
jednak czysto techniczny, 'p ozb a w ion y  w szel
k ieg o  sym bolu, a co  najciekaw sze: iak niepra
w dopodobn y , że g d y b y  to b y ł poeta  w ym yślił, 
nie by łby  n ikogo przekonał.

D rugi przykład: Pan; M aeteFinck, żona zna
nego, p oety , zadała sobie trudu, b y  zoadać losy  
praw dziw ej pani B ocary , bohaterki słynnej po
w ieści Flaubema, i napisała o niej książkę, k tó 
ra niedawno w yszła. Jeżeli m cm  wierzy pe- 
wnemu spraw ozdaw cy, praw dziw a pani B ova-

ry , która  się nazyw ała K lotylda From entel, 
by ła  o w iele mniej interesującą od  Flaubsr- 
tow skiej, przeciętna gęś m ałom iasteczkow a, 
która  miała paru koch anków  i  otruła się pr ;y - 
padkiem . W praw dzie k lasyczne dzieł-o reąliz- 
mu, napisane przez Flauberta, ma właśnie od 
daw ać przeciętność i nizinę, o  ile bardziej je 
dnak są tu przeciętność i nizina uduchow ione 
niż w  rzeczywistości. Trzeci przyk ład :  ̂ G dy 
przepadło arcydzieło  Leonarda „M onna L iza11, 
m łody poeta  niem iecki, Jerzy  Ileymi, dziś już 
n ieży jący , napisał w cale dobrą now elę p. t. 
^ Z ło d z ie j11, w  której słynny obraz kradnie pe- 
wuen w aryut z pobudek  religijno-erc-tycznych, 
aby  grzesznicę doprow adzić d o  upamięi • ni„ 
lub ukarać; polem  w yk łuw a je j o czy , podpala  
obraz, o g ;eń przerzuca się na cały dom  i  w aryat 
ginie w >em piekle szatańsklem  w raz z  ratują
cym i go ludźmi. P raw dziw y złodziej, k tórego  
już po  napisaniu tej now eli znaleziono, ja k  w ia
dom o, rozczarow ał sw oją  pospolitością  ca ły  
świat cyw ilizow any, gubiący'' się y  w  najfan
tastyczn iejszych  przypuszczenia^ oo do losu
M onny L izy.

W W ch w szystk ich  praykładach rzeczyw i
stość ustępu;e poezy i, d e  r/skutek  tego , że. >v 
bvta gorzej „napisana,11, lecz  ponieważ je j roż
ne zw iązki są bardziej ukryte i rozrzucone, tak. 
że rzeczyw istość jest n iejako mniej „czy te ln ą  , 
jest poem atem , z k tórego  widzimy y lk o  frag
m enty. Są jednak  również przykłady, w  k tó 
rych rzeczyw istość w prost naśladuje pn w yę 
N iedaw no w  pewnem  m iasteczku węgierskiem

niejaki Tom sicz zabarykadow ał sie na w yso
k iej wieży i stam tąd strzelał do ca łego  świata, 
n iedostępny i dum ny jak  król. Sprawa ta w yw o
łała  niemałą sen sa cję . W  śledztwie zeznał 
Tom sicz, że gdzieś kiedyrś czyta ł p o io b n ą  hi- 
sfcoryę, która  mu utkw iła w  pam ięci. II storycy  
literatury w yszperali ją : była  to now ela nie
m ieckiego rom antyka A iń im a p. t  „S za lon y  
kom endant fo r ; u R atonneau11. Jest w ątpliw e, 
czy  Tom sicz m ógł w  oryginale znać tę rzecz na
pisaną przed stu laty, poznał z pew nością z róż
nych  przeróbek w rom ansach krym inalnych.

' T ak ich  przyk ładów  dałoby się p rzytoczyć 
m nóstw o. Jeżeli Goethe w , W erterze" posłu 
ży ł się jako  m odelem  losem  mlode-go Jeruzale- 
ma, to za to potem  sam stw orzył tylu  W erte
rów , że w yd a ć musiał w ierszow ane ostrzeżenie. 
D etoe oparł sw ojego  R obinsona na opow iada
niu Selkirka, stw orzył w  nim jednak  ty p , nale- 
żąoy do kapitału  zak ładow ego dzisiejszej peda
gogii. Iluż to ludzi dawniej -wzorowało się na 
bohaterach B yrona. W  P olsce M ickiew icz, stwa
rzając Gustawa-IŚ onrada, w ych ow ał całe noko- 
lenie patryotów , i jeszcze Judym  Żerom skiego, 
w yrzekający się m iiości, jest jednym  z potom 
k ó w  bohatera „D zia d ów 11. D zisiejsi ^asi Strze1- 
cy mają tę całą poezyę w  sw oich nerwach 
prócz  tego przyśw iecają  im  przyk łady  Sulkow 
sk iego, Dana i  R ozłu ck iego .

Karol lrzyltowski.

Piłki ogrodowa
polec?.: P Ł A S S C S E  M E O T O  gum owa do
l nożne, Czepki i Fantowe o o  lii, \V < i C K O Ii H I olI , Narzutki l sofy , Kapy
podróży , Bieliznę im pregn ow any S A K ^ G O S f o W S ,  J£ O Z O f»O W E

fc l 4  A  1 rvT- rzy, łazienek i t ,p .  najpraktyczniejsze. Dywany,
t e f e  S w kE ^ . PF , a Pcby
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Dla powołanych do służby wojskowej. Raaa wy
znaniowa gminy izraelickiej urządziła w Krakowie 
biuro, w którem udziela się rodzinom powołanych 
do służby wojskowej bez różnicy wyznania, bez
płatnych porad w sprawie przyznawać się mają
cych zapomóg: ze środków państwowych. W  szcze
gólności zajmie się biuro wystawianiem dotyczą
cych zgłoszeń i t. p. czynnościami. Należy się 
zgłaszać w godzinach od 11— 12 przed południem 
w budynku lady wyznaniowej przy ul. Krakow
skiej 45 I p., do adw. dr Seweryna Gottlieba.

W  sprawie dostarczenia rąk roboczych. Akcya 
celem złagodzenia klęsk ekonomicznych wskutek 
ogromnego ubytku produkcyjnych pracowników, 
powołanych do broni, przybiera coraz konkretniej
sze kształty. We Lwowie zawiązał się przy gal. 
Tow. gospodarczem „Centralny komitet pracy rol- 
nej“  (Lwów, ul Lindego 6), który ma na celu 
dostarczenie dla gospodarstw większych i mniej
szych potrzebnych rak do prac y z pośrod młodzie
ży szkół średnich, seminaryów i szkół wydziało
wych. W  komitecie tym bierze udział, z polece
nia Rady szkolnej krajowej, radca dr Majchrowicz, 
pośrednicząc między nim a Radą szkolną krajową. 
Niebawem przystąpią wydziały powiatowe do zor
ganizowania lokalnych komitetów pracy rolnej. 
We Lwowie zgłosiło się już przeszło 500 uczniów 
dc prany w polu; świadczy to wymownie, że mło
dzież rozumie powagę chwili i swój obowiązek mo
ralny.

la k  rolnicy potrzebujący*pomocy, jakotoż ocho
tnicy rolni mają się zgłosić do swych wydziałów 
powiatowych.

Rada szkolna krajowa ze swej strony wystoso
wała w tej sprawie okólnik do dyrekcyj wszystkich 
szkół średnich, przemysłowych i handlowych, do 
seminaryów naucz, i do Rad szkolnych okręgo
wych, zachęcający młodzież do zastąpienia w pro
dukcyjnej pracy tych, którzy powołani zostali do 
broni. Okólnik podnosi, że w komitetach pracy 
przy Radach powiatowych powinni mieć wpływ 
należyty dyrektorowie i kierownicy zakładów nru 
kowych i inspektorowie szkolni okręgowi. Dalej 
Rada szkolni kraj w swym okólniku zwraca uwa
gę młodzieży na to, że obowiąz.ek pracy n:e ogra
nicza się tylko do rolnictwa i że także w miastach 
trzeba wypełnić opróżniono placówki. N .echuj 
więc młodzież w mieście zaciągnie się do produk
cyjnych zajęć zarobkowych, w czem radą i wska
zówkami powinny jej służyć Rady szkolne okręgo
we, względnie dyrekeye szkM.

Wywiezienie zbrodniarzy ze Lwowa. Ze wzglę
du na bezpieczeństwo publiczne w\wi zł nc ze Lwowa 
wszystkich niebezpiecznych zbrodniarzy, skazanych 
przez sądy na długoletnie więzienie. Przewieziono 
ich do zakładu' karnego Karphaus na Morawie.

gdzie z Dalkonu lokalu reoakcyi wygłoszono sze
reg mów podburzających, Policya l konna ian- 
darmerya nie była w stanie przeszkodzić olbrzy
miej manifestacyi i napływowi tłumów.

Na Polski Skarb Wojskowy złożyli: K. Wojna
rowska 8 K, Leupold Grabecki 10 K, Bronisław 
Mieszaowski i Kornelia Muszko wska 100 K, firma 
Ernest Bahlsen 20 K, Filip i Szymon Spitzel 10 K,

Dla Strzelców polskich złożyli: Władysławowie
Trybowscy 10 K, Ż.ofia Zdankiewiczówna 10 K, 
Jadwiga Zdankiewiczówna, Juliuszowie Gebau- 
erowie LO K, Mary a Potępianka 2 K, Waligórska 
20 K, Bronisław Mieszkowski i Kornelia Mieszkow- 
ska 100 K, urzędnicy krakowskiego biura galic. 
Siemens Sc.huckertowskiej Spółki 6 K 50 hal., za- 
bowiązując się przenaczać na ten ce! Vi % ze 
swych miesięcznych płac przez czas. trwania w oj
ny z Rosyą, dr Herman Krieger 50 K, dr Wanda 
Fiiedmannowa 50 K, Charlewska 1 K, Eleonora 
Kuczowa 5 K, Filip i Szymon Spitzel 10 K,

Dla oddziału sanitarnego „Strzelca" złożyli u- 
rzędnicy krakowskiego biura gal. Sicmens-Schuc- 
kertowsldej Spółki 6 K 50 bal., zobowiązując się 
przeznaczać na ten cci lA%  ze swych miesięcz
nych plac przez czas trwania wojny z Rosyą.

Dla Tow. „Samarytanin" złożyli: Leopold Gra
becki 10 K, Lcśnodorski 50 K.

Na Drużyny strzeleckie" złożyła firma Ernest 
Baidsen 10 K.

Na „Drużyny soRole" zlozyła firma Ernest Bahl- 
sen 10 K.

Dla Tow. Skautów złożyli Filip i Szymon Spi
tzel 10 K.

Dla rodzin żołnierzy, powołanych pod broń, zło
żyli: Bronisław Mieszkowski i Kornelia Miesz-
kowska 50 K, Filip i Szymon Spitzel 10 K.

Następny numer „N owej Reform y" wyjdzie ju
tro, w poniedziaPk, o godzinie 5 rano.

W  razie potrzehy, -wydamy dziś, w niedzielę, 
nadzwyczajny dodatek.

Mianowania nauczycielskie. Rada szkolna krajowa 
zamianowała w szkołach ludowych: Jadwigę Łącz
kowską nauczycielką 5-klaBowej szkoły wydziałowej 
żeńskiej im. król. Jadwigi w Jarosławiu; Maryę Pru- 
sównę cauczyciclką 0-klac.owej szkoły żeńskiej w 
Nadwornie; Anielę Tylawską nauczycielką G-klasowej 
szl.oly żeńskiej w Dobromilu; Ludwika Haupta nau
czycielem kierującym 5-klasowej Bzkoły męskiej w 
Kcpyczyńcacli; k  . Rajmunda l  ngeheuera nauczycie
lem religii rzymsko-katolickiej 5-klascwej szkoły mę
skiej w Bohoiodcz.anac-h; Gizclę Schabów ską nauczy
cielką 5-klasowcj szkoły żeńskiej w 'm Stach wielkich; 
Antoniego Paszkiewicza nauczycielem 5 klasowej 
szkoły w Łyścu; Franciszka Cyburta a lczycielem 5- 
klasowej szkoły męskiej w Łańcucie; Kazimierz? Ru
dnickiego nauczycielem łi-klasowej szkoły w Dąbro-

. ’* wej; Anielę Ilalatkównę nauczycielką £ klasowej szko-
Charakterystyczną jest rzeczą, że, aby ich prze- -y w Kętach; Seweryna Tabińskie^o luuczy-

wr 335.

% pola walk.
i  ♦ c * i « . . .i.
BjKłi ( T e l e g r .  c. k.  B i u r a  k o r e s p . )

** Berlin, 9 sierpnia.
Biuro W olffa  donosi:

T rzecia  rosyjska dyw izya k on n icy  p rzek roczy ła  d n k  6 b. m. granicę k o ło  R om ejken  na 
południe od  E ydkun, lecz po pojaw ieniu się k on n icy  niem ieckiej, znów  povTÓciła na teryto- 
ryum rosyjskie. N iem cy zajęci są przyw róceniem  zniszczonych przez R osyan w  K rólestw ie k o 

lei, także n o s i  m iędzy Szoplnicam l a S osn ow cem  jest w naprawie. K o le j Aleksandrow o-YYło- 
cław ek znowu jest zdolna do użycia.

K onn ica  austryacka obsadziła Olkusz 1 W olbrom  1 zetknęła się z oddziałem  straży gra- 
. c iczn e j V I korpusu armii, zna jdu jącego się w  K rólestw ie Boiskiem. ■ *

Niem ieckie w ojska graniczne w  Górnej A lzacy i zostały  zaatakowane przez siły  n ieprzy
jacielskie, m aszerujące od Belfort. Marsz w ojsk  
Stillstand gebracht). K o ło  A ltklrch  F iancuzi

P o d  N o w c s i e l i c ą .
(Telegr. c. k. Biura koresp.)

W iedeń, 9 sierpnia,
D o w alki k o ło  N ow osielicy  w  dniu 6 sierpnia, 

o  k tórej już doniesiono, należy dodać sprosto
wanie, że wachmistrz żandarm eryi, k tóry  roz
począ ł śm iały atak na w zgórze M ogiła, nazyw a 
się Eugeniusz Gauza. Pierwsze strzały, które 
padły w tej części granicy, dali żandarmi au- 
stryaccy , czuwa ją cy  nad ochroną granicy, i p ó 
źniej również członkow ie tego w yborow ego 
korpusu w  m ałych utarczkach przyczynili się 
dzielnie do odparcia wroga.

Jak teraz donoszą, jeszcze przed wybuchem  
w ojn y  jeden z konnych żandarmów nrał spo
sobność odznaczenia się. N azyw a się on Jan 
Baranek i jest plutonow ym . Patrolu jąc 2 sier
pnia m iędzy 9 a 10 rano konno z P opow ic przez 
D udyn ku pó łn ocy , zauważył, że czterej rosyj 
scy  jeźd źcy  przekroczyli granicę państwa i po
suwali się ku Szpakom  pod  P opow cam i. Bara-

francusldcn został zatrzym any (w urde zum 
co fa ją  się znowu ku Belfort.

Udział Francuzów 
w uforiyf ikowan n Łecdyum.

(Telegr. „N owej Reformy".)

K olonia, 9 sierpnia. 
Pew ien K ;m*ec, w yda lony  z Leodyum , k tó 

ry  przez w iele lat b y ł za jęty  w  tam tejszej fa
bryce  broni, opow iada, że już przed kilku ty g o 
dniami przebyw ało w ojsko  francuskie w  L co- 
dyum  i b y ło  pom ocne przy ufortyfikow aniu 
miasta. B elgijski garnizon tw jerdzy odbyw ał 
codziennie ćw iczenia artyleryjskie pod kom en
dą francuskich oficerów .

Tetefsfiio&ę t Wsgnntzos

bMoiiiofó Jose]
z dnia 9 sierpnia.nek pogalopow ał za nimi i dogonił ich k o ło  

Szpaków , 600 k rok ów  od  granicy. R osyanie za
atakow ali go , Baranek z zimną krwią przypuścił 
ich na 00 kroków  a potem  -wypali! szybko 10 
razy z pistoletu. P lutonow y losy jsk i upadł 
w raz z koniem , lecz pow stał szybko i dosiadłszy 
konia z trzema kolegam i uciekł, gubiąc czapkę 
i cztery rosyjskie m apy specyaine.

N ależy też jeszcze zaznaczyć, że nadporucz- 
nik Zygm unt M anowarda, k tóry  5 sierpnia w  sionych przez w ojska  niemi 
śmiałej obronie P ed w oloczysk  szczególnie się 
odznaczył, w rócił by ł właśnie z pogrzebu je 
dnego ze sw oich najbliższych człon ków  rodziny 
mi.no g łębok iego  wzruszenia udał się na pole 
b itw y i ram z rozw agą i zimną krw ią spow odo
wał w czora jszy  pom yślny w ynik  utarczki.

Z południow ego pola w alki w o jn y  nie nade 
szły  now e wiadom ości.

P oseł japoński na audyencyi u cesarza.
■Wiedeń. Cesarz przyjął w czoraj w  południe 

w  Sehonbrum e now o zam ianow anego posła ja 
pońskiego, Aim nro 8ato, na w stępnej audyen 
cyi, która  odbyła  się z nader uroczystym  cere
moniałem.

Nastrój w W iedniu po pierw szych zw ycię 
stwach.

W iedeń. W iadom ość o zw ycięstw ach, odnie-
ckie i austryackie, 

w yw arła wrśród ludności wielką radość. W czo 
rajsze pisma w yrażają się o sytuacyi z pełną o- 
tućhą i ufnością.

Zarządzenia na w ystaw ie lipskiej.
Lipsk. Na w ystaw ie drukarskiej w  Lipsku 

zarządzono rew izye w- rosyjsk ich  pawilonach, 
poczem  zam knięto paw ilony rosyjskie i angiel
skie. Personał pierw szych oddano pod  nadzó 
p o licy jn y .

/Nowosielica R ży na granicy Bukowiny i Bessa- 
rabii, na północnym brzegu Prutu, w prostej linii 
na wschód od Czerniowiec. Przyp. Red.)

Bi&sie»i!e to teźtwu.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lwów, 9 sierpnia. 
„G azeta  L w ow sk a" ogłasza  następująco ob

w ieszczenie:
C. i  k . naczelny kum endant armii zarządził

wieźć w wagonach, mających okratowane okna, do 
Karphaus, zakupiono 160 metrów łańcuchów żela
znych i 167 mocnych, stalowych kłódek.

Samonójstwo urzędnika mimsteryalnego. W  VI ie- 
dniu popełnił samobójstwo A dolf M a l i n o w s k i ,  
starszy ofioyał w ministerstwie spraw zagranicz
nych, cierpiący od dłuższego czasu na nerwy. W 
nocy z poniedziałku na w torek zadał sobie iiożem 
pchniecie w okolicę serca, raniąc się ciężko. Ba
wiąca u niego w odwiedzinach przybrana matka, 
pani W aleiya Malinowska, znalazłszy go rano w 
tym stanie; odziawszy się prędko, wybiegła po le
karza. Tymczasem Malinowski cbcąc się dobić, 
strzelił sobie z rewolweru dwa razy w serce, tak 
że pogotowie ratunkowe zastało go już meżywym. 
Liczył on lat 41 i był urodzony w Wiedniu.

Statystyka notaryuszow w Austryi. W  cnlej 
Aiistryi było na początku b r 1116 notaryuszów.
Z liczby tej przypada: w okręgu wyższego sądu 
krajowego w Krakowie: na Izbę notaryalną w Kra
kowie 45 (5 w Krakowie), Izbę notaryalną w Tar
nowie 38 (2 w Tarnowie); w okręgu wyższego 
Bąau krajowego we Lwowie: na Izbę notaryalną w a 
Lwowie 90 notaryuszow (7 we Lwowie), na Izbę 
notaryalną w Przemyślu 46 (2 w Przemyślu! i na 
Izbę notaryalną w Czemiowcach 24 (4 w Czer- 
niowcachj.

Z Przemyśla piszą nam pod datą 5 b. m.: Na
strój ludności jak najlepszy.
Jj m 4 * ' »- *—» "v

*• -— i
Rzucono się do zakupów, co zaczęły wyzyskiwać 
niektóre indywidua i podnosić ceny. Odpowiedzią 
władz na to było ustanowienie taryf maksymal
nych, a następnie aresztowanie niestosujących się 
do nich. Gdy zaś dziś z wy miarom sprawiedliwo
ści żartów niema, należy mieć nadzieję, że przy
kładne ukaranie lichwiarzy żywnościowych od
bierze innym chętkę do niesumiennej spekulacyi. 
Także „ażio“ , pobierań ' nieraz w wysokości 1 K 
od papierowej 10-koronówki, będzie karane. —  
Wymiana pieniędzy papierowych na srebrne od
bywa się z urzędu w magistracie i Banku austro- 
węgierskim, o czem powinna pamiętać publicz
ność.

Zamordowanie Jaures‘a. O szczegółach zamor- 
dow arna w Paryżu głośnego przywódcy socyali- 
stów francuz ich Jatires‘a, donoszą dzisiaj nastę
pujące szczegóły:

Mając zamiar prędko zjeść kolac-yę, aby jeszcze 
do niedzielnego Dumeru czasopisma „Humanite" 
napisać artykuł, Jaures udał się w towarzystwie 
kilku współpracowników tego pisma, oraz gene
ralnego sekretarza partyjnego, DubreuiUia i tow 
Weill*, deputowanego z Metzu, do położonej na
przeciw lokalu redakcyjnego restauracji Croissan- 
ta. Przybywszy tam, lusiadł, zwrócony tyłem do 
otwartego okna. Rozmawiano żywo o przesileniu 
curopojsldem i dalszych groźnych wypadkach, 
gdy wtem nagle przez otwarte okno wsunęły się 
dwie ręce. Padły dwa strzały rewolwerowe, a w 
tej chwili Jaures śmiertelnie raniony, zsunął się 
na ziemię. VY kwadrans później zmarł, nie odzy
skawszy przytomności.

Morderca stanął nad ofiarą i pozwolił się od
prowadzić na policyę. Tam podał swe nazwisko 
przesłuchującemu go generalnemu prokuratorowi 
Lestouves, a jako motyw czynu wymienił co na
stępuje:

„Uczyniłem to dlatego, że Jaures zdradził swą 
ojczyznę, prowadząc walkę przeciw 3 letniej słu
żbie wojskowej. Zdrajcy muszą być zawsze uka
rani."

Wiadomość o zamordowaniu popularnego przy 
wmdcy socyalistów, błyskawicznie rozeszła się w 
Paryżu. Setki tysięcy rzesz robotniczych podążyły 
na ulicę Hontmartre przed redakeyę „Humauitó

cielona kierującym 4-klasowej szkoły wf Stróżach wy z- r0x k a zem  z 3 sierpn ia  br. na p od sta w ie  paragrar
iły cli; Józefa Jędę nauczycielem kierującym 4 klaso- . . .
w\j szkoły w Grojli; S. Helenę Jurczykównę nauczy- fu  481 w ojskow ej procedury k am ej odnośnie do
cieiką k ica ją cą ; SS. P mliiię Danielównę, Teklę Mań- w5Zy3tki('h osób, pod lega jących  
kównę i Maryannę Kalinówne nauczycielkami 4-kia- J 
sowej szkoły żeńskiej w Wielkich Oczach; ks. Anto-

sądownie+wu 
w ojskow em u w obrębie arr.iii w  polu wprov a-

Iwoniczu.

i go  czele niesiono portret cesarza, udał się na
stępnie przed kom endę korpusu i pałac nam ie
stnika. M nnifcstacya zakończyła  się o  godzin ie 
9 w ieczorem .

K ALEN D AR ZYK  W OJENNY.
Dotąd wyjiowiedziano nastęoujące wojny: 
A u s t r o  - W ę g r y  S e r b i i  28 lipca. 
N i e m c y  R o s y i  1 sierpnia 
N i e m c y  F r a ń  c y i  3 sierpnia. 
A n g l i a  N i e m c o m  4 sierpnia.
A u  ’ t r o - W ę g r y  R o s y i  6 sierpnia. 
S e r b i a  N i e m c o m  6 sierpnia.

n

Glosy
K Ó i a k t ó P © .

K om itet, zarządzający m iejsklem glm nazyum  
realnem w Leżajsku, ogłasza konkurs na posa
dę nauczyciela  d o  histo-ryi-geografii, d o  jeży 
ka polsk iego i do  język a  niwmeRkiego. Egzam i
now ani m ają pierwszeństwo. P od a n i:, w  k tó 
rych  trzeba podać curriculum  v iś ,e  i warunlti 
ob jęcia  posady, należy w nosić do K om itetu  na 
ęce D yrek cy i zakładu do 18. sierpnia.
~  Ks. Antoni Tyczyński

prezes.

niiwo Dujisjeckiego nauczycielem religii rzymsko-ka-' (j zenje postępow ania doraźnego co  d o  nastepu- 
tolickiej 4-kla.sowej szkeh męskiej im. Kazimierza 1 “  b
Wielkiego w Bochni: ks. Mifthała Grzysia nauczycie- ją cy ch  zbroam :

i V  zbrodjlia buntu, 2) Zbrodnia d ezer 'y i, 3 ;
religii grecko-katolickiej 4-ldasowcj Bzlcuły męskiej im. zbrodnia uwiedzenia lub dania p om ocy  d o  na-
i S ° ^ k l ^ 7 X l y ^ s S S S ®  nanowii ruszenia zaprzysiężoneg '0 obow iązku ślu żb j 
w Kołomyi; Mirone Liskowackiego nauczyci iłem 4- w ojskow ej, 4) zbrodni... rozruchu, 5) zbrodnia
n lm i^ cie ic^ i-l^ sow e^ s^ k o l''* w^Tymbar! u^Jtuni- nieuprawnionego w erbow ania, G) zbrodnia szpie- 
sława liszkę nauczycu cm 4-klasowcj szkoty w Ra- pjostwa i innych zbrodniczych działań przeciw  
szowio: Tadeusza Antoniaka nauczycielem 4-klasowej . . .  , ,
szko.y w Jasienicy notnej; Stanisława Swigosta nau- sile zbrojnoj pans>wa, 7) zbrodnia zdrady s-ta 
cz; ciciem 4-klasowej szkoły w Jeleśni górnej; Jana nu g\ z (>rodnia obrazy majefetatu, 9) zbrvdnu.-. 
Lenarta nauczycielem 4-klasowej szkoły męskiej w 10) zbrodnia

powstania, 1J) zbrodnie: m orderstwa, zabój
stwa, ciężk iego uszkodzenia ciała i rabunku, 
jeżeli te czyn y  karygodne popełn iły  osoby , nie 
należące do w łasnej °iły  zbrojnej na osobach, 
będących  w  czynnej służbie w ojska, marynarki 
w ojennej obron y  kra jow ej, pospolitego ruszenia, 
na organach żandarmeryi polnej lub na innych 
osobach , należących do zw iązku żandarm eryi, 
o ile te ostatnio stoją w  w ojsk ow o zorganizo
wanej służbie zabezpieczenia kolei żelaznych 
lub telegTafu (telefonu) lub w  w ojsk ow o zorga- 
nizow anaej służbie zabezpieczenia granic H>rze- 
gów  m orskich), 12) zbrounia gwałtu publiczne
go  przez złośliw e uszkodzenie k o le i itd., 13) 
zbrodnia gwałtu publicznego przez złośliw e 
działanie lub zaniechanie w śród szczególnie nie
bezpiecznych  okoliczności, 14) zbrodnia gw ałtu 
publicznego w  §  362 1564 w ojsk ow ej ustaw y 
karnej w  innych przypadkach niew ym ienionych 
w  punktach 12, 13 i 14, jeżeli czynu karygod 
nego dopuszczono się na w łasności skarbu woj
skowego lub obron y  kra jow ej albo na rzeczach, 
których  zarząd lub ruch sprawuje skarb w o j
sk ow y  lub obrona krajow a.

P ow yższy  rozkaz c. i k . kom endanta armii 
poda ję  i o  pow szechnej w iadom ości z tą uwagą, 
że rozporządzeniom  ctoarskicm  z 25 lijica roku 
1914 i rozporzedzer iem ca łego  ministerstwa 
tego  sam ego dnia zarządzono czasow e rozcią
gnięcie sądow nictw a w ojskow ego dla pew nych  
czyn ów  karygodnych  na osob y  cyw ilne.

C. k. nam iestnik Korytowskł.

Odpowiedzialny redaktor 1 wydawca:

8C © r s © p i & s k l ,

(Artykuły w tyn> dziale nie pochodzą od 
redakeył.)

P; em e?IedeńMtn o foil Polaków.
(T e 11 g r. „N. R e f.“)

Wiedeń, 9 sierpnia.
Znamienne słow a zawiera w stępny artykuł 

„N eue Freie Presse“  z dnia 7 b, m. Czytam y 
tam:

„C zy żb y  wym arsz g łów n ych  sił rosyjsk ich  z 
Polski nastąpił z p ow od ów  m ilitarnych? W  Eu
ropie panuje talę ścisłe odgraniczenie, że nikt 
nie m oże w iedzieć, co  się dzieje ch oćb y  w  bez- 
pośrediiiem  zbliżeniu. Jeśli P o la cy  są jeszcze 
tom, czem niegdyś byli, jeśli krew , która  p ły 
nie w ich żyłach , przem awia jeszcze do nich 
■tak, jak  przem awiała do ich o jców , to mobili- 
zacya i grupow anie się w ok oło  W arszawy, iako 
punktu centralnego, muszą przedstawiać wiel
kie trudności. Dla cara bow iem  kraj n ieprzyja
cielski zaczyna się już w  P olsce ; n igd y  pn je j 
nie ujarzmi, n igdy  je j nie weźm ie w  swro ją  mó*ć, 
a podstępy ochrany nie zdołają zm ienić serc. 
Jakie budzą się uczucia wGród Polakówg jakie 
m yśli w śród u ł rainców  na w iadom ość, że ar
mia austryacka i armia niem iecka są tuż u gra
n ic? Zapew ne b iją  tętna, zaciskają się pięści, a 
m yśli rwą się ku osw obodzicielom ; a na takim 
grancie nie bardzo bezpieczna to rzecz: m obili
zow ać i d ok on yw ać koncentracyi!

KAZIMIERZ 0SSJW3KI
l u ż y n i e r

OBROŃCA PATENTOWY
Petersburg-Wozniesiensicij Prospekt Nr 20 

Ber:in - Poisd  nr.erstr. No 5.

F r a n z e n s b a d
Dr Stanisław frzydy.sKi

b. asystent min. cbirurg. i poł.rin gmek. Uniw. Jag. 
w Kraaowie, ordynuje jak lai ubiegłych, Pal.-.ce-Hotel, 

wejście od Kircbenstrasse. 8026

Potrzebna

młcaa intbhgentna Niemka
nie władająca językiem polskim, do konwe^są- 
cy i niemieckiej. W olska 38 I. p. od 3— 4 po pot.

6078

B. G A B R Y E L S K A ,  P a ł a c  S u i a t ł ,
K R A K Ó W  W ynajm uje i sprzedaje pierw szo
rzędnych fabryk  fortepiany, pianina, harmonio 
i piauole za gotów kę lub ua spłaty naw et Iwu- 
dziestom icsięczne. Instrumenty używane od cen 
najniższych. W ystaw a obrazów . W stąp wulny.

ODEZWA
do poddanych Królestwa Niderlandów, zamiesz

kałych w Galicyi i Bukowinie.
W skutek  polecen ia  rządu niderlandzkiego 

zawiadam w szystkich  w Galicyi i Buk>> ń n ie  za
m ieszkałych poddanych  niderlandzkich, ob o 
w iązanych do służby w ojskow ej, że została za
rządzona ogólna m obilizacya sił zbrojnych  kró
lestwa.

W o b e c  tego  winni wszyscy do 3łużby w ojsko
w ej w  armii n iderlandzkiej obowiązani udać si( 
natychm iast do sw oich m iejsc przeznaczeni z i 
z°L>sić się w  odnośnej rerytoryalnej kom endzie 
w ojskow ej, w zględnie w  kom endzie sw oich  puł-
Icó W

Ci* z poddanych  niderlandzkich, k .ó rz y  dopu
ścili się dezercyi. m ają zapewnioną bszkrrn ość, 
jeżeli obecnie zgłoszą się do służby w ojsk : ej.
N iezam ożni poddani, pow ołam  pod  broń, m ogą 
w rócić  d o  kraju na ltoszc rządu, za nalezytem  
spraw dzeniem  sw ych  w ydatk  iw.

L w ów , dnia, 6 sierpida 1914 r.
KrólewsKi niderlandzki K onsu l: 

Dr. W itkow ski mp.

z  u r z ę d u  

pm&fa bułgarskiego.
( T e l e g r .  c. k.  B i u r a  k o r e s p . )

Sofia, 9 sierpnia. 
P oseł bułgarski w Petersburgu, R adko Dimi- 

trjew , podał się do dym isyi, ab y  jako ochotnik 
wstąpić do aiiuli rosyjskiej.

Sofia, 9 sierpnia.
rA g . bułgarska donosi: R ząd  bułgarski do

w iedziaw szy się o kroku Dim itrjew a, n iezgod
nym  z  neutralnością B ułgaryi, natychm iast 
z łoży ł g o  i  urzędu.

PORUCZNIK, ch cący  się u czyć po francu
sku,poszukuje m łodej Francuzki. Zglosz. z poda
niem warunków pod  „6 9 "  przyjm uje Adm ini- 
straeya „N ow ej R e form y ". 6079

Niebezpieczeństwa w czasie upałów są bez-
wątpienia dla niemowlęcia, najw iększe, gdyż 
w łaśnie, w tedy trudno dostać dla n iego sto
sow nego i n ieszkodliw ego pożyw ienia. D ając 
jednak swemu maleństwu N estlego m ączkę dla 
dzieci, która  się już w  wielu tysiącach  rodzin, 
z pokolenia w pokolenie, tak  świetnie w ysłu
żyła , oszczędzicie sobie w ted y  n ietylko "delu  
trosk, lecz jeszcze będziecie w idzieć swe boba 
znakom icie się rozw ija jące. p  óbną puszkę r.a 
żądanie w ysyła  natychm iast R enri N estl", W ie
deń, I. Biberstrasse 3 w. 2800

m  Lw owie.
( T e le g r ,  _N. R e f." )

Lwów, 9 sierpnia.
Na w iadom ość o  opróżnieniu W arszaw y przez 

w ojsk a  rosyjskie o d b v l„  się w czora j przed pom 
nikiem  M ickiew icza m anifestacya. Zebrało się 
k ilka  tys ięcy  osób. P o przemów ieniu dr D w er
n ick iego  przem aw iał im ieniem  Zw iązków  strze- 
leck icn , p. S okoln icld , a  następnie p. H udec i 
prezes skautów . O dśpiew ano pieśni patryoty - 
czne.

P odczas m anifeslacyi oficerow ie w ęgierscy, 
zebrani w  jednem. z okien, w znosib okrzyk i: 
N iech ży je  P olska ! E ljen ! Zapał jeszcze się 
zw iększył, g d y  oficerowde odśpiew ali po wę
giersku : „B oże , coś P o lsk ę". P ochód , na któ-

Im erw eu cyji ©ara 
u  k ró la  bułgarskiego*'

(T  e L „Nk R e f.“ )
Sofia , 9 sierpnia.

P oseł rosyjsk i b y ł na posłuchaniu u króla, 
którem u mml w ręczyć odręczne pism o cara. W  
rosyjsk ich  kołach  pragną, b y  Bułgarya przy
szła z pom ocą Serbii.

U  TM IOLAM
jp Iw rSfSS fb  pmtłuszMone hylgietjcrne, Jedyna 
.1^ Jf i  neezyrf,»cie adełikatni-jące cerę,

Tow. Akc,.

F .  PsaSs W a r s z a w i e *
Dostać moina wszędzie.— Skład gtówej dla oalieyi

K. Miklas®© Domirtixeń3łcl ł

do*S» l! WAWELIN sS
najlepsz&i pasty t dba 5 3  hal.

ŷiidleule 6(1.009 rcpotniMic 
(tłoiKlcH i Fioacyi.

N1TYA' (Telegr. „Nowej Rerormy".)
Mertyolan. 9 sierpnia. 

P rzyby ło  tu 60.000 robotn ików  w łoskich , 
w ydalonych  z Francyi. Przeważna ich część 
nie otrzym ała należnej zapłaty i w  najw iększej 
nędzy  pow ędrow ała p iechotą do granicy.

Kra<ów, u '. Krupnicza n2, l. p.
urządzony z nowoczesnym kom'ortera, poleca ppkoj una 
doby, tygodnia | miesiące, folefon 3 3  ó8c»  4 6

poztyalam sobie donieść P. T* 
Publiczności, że po pow roc:e z Zakopanego 
rozpoczynam  koncertow ać z artystycznym  Z3- 
społem w K a w i a r n i  T « a ir t U a e ]  od sobo
ty 8 go sierpnia codziennie od godziny 9-ej do 
1-ej w nocy.

B o l e s ł a w  K o p y s t y ń s ! ; 1

'' £'M a r h  a  ś w in ta n K L r ic y tr w c iis r A j 
i  n c t jr r  o < x r L ie js ? a j

ICOlJM f I  E M S
<7)o rvcufrucicL  tv<l 

m c v ^ a ^ y r u x o A  tń a lia s u j i  cu r'y & u £ v >  -  T n & d su ^ cA  c ic a . r r w jx r x ^ m

m -T ą  & C  S t e r r i & e r g  j r .   ̂ _  >
^ 7P s.̂ C in  z & i^ t z r i o ć -C U r o s

tt&SteSBzatiKtnfw ł> V’ ■ “'*■ ^  -- .------ —_ _  —— ..■ ■ »v—■ ■. i» ■ --■ ■ -  ■  ■ IM _ I * P A %

W ie d e ń s k i  B a n k  Ż w ią z k o w y .  f i l i a  w  K r a k o w i e  (Rynek główny 44, lima
K a p ita ł A kcyjtty  150 iMilfonAw* Ir o*. Faudu-we rezerwowe, »•* Fr*y fm«|e “ *  5 C S l e | S © © S l S S  o s i  pop.*se«lniAgoK a p ita ł A k cy jn y  
© 4  m i l w u ó w  k o r .  X a l « t w i a  w s z e lk i e  t r a a s a k e y e  b r u k o w e • o - r o A k o t i e k  b ł ^ i a e y  4 u a

p o p r i i d n ł e g o  w y p « t i
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m *  -:wrar
jiużsk

rf H E N RYK fc^NNHEfsyi
ńicro W*edeń Y III/l, Landongasst 9. Teł. 1888] b, międzysn.

P a l .  L O f r G M O B I L E  o  p f z e g r z d f j t j  p a r c e
Łatwa, obsługa,Lołom obiła wcatyłowa © parze prsafaaaej 

z dynamo frezpośredlo połączone®.

z  w e n f y l o w e m  r o z d z i a ł e m  p a r y .

Zastępstwo: M aksym ilian  Neun m r, K raków , uf. Wielopole 20.
Najwyższa ekonomia. 

%
^^Cdw iedrin^Jni^nlerekielofert^JbezfJliitni^ a s ^ : . Z Z ~ z M ^ Z z . . z z r s : z ń : ń . : : - . , r ń  '•••'" Z , Z  ■

>, A. Krzyżanówskie^o Księgarnia 
w Krakowie 

poleca dzieła pedagogiczne Re u 38- 
l»er« do bardje prędkiej i  najła
twiejszej n_.uki Obcych Języków w 
bkola I w Domu, bezpłatnie, bo bez 
nauczyciela, z obj Śnieniem wymo- 
wr i  kłuj»em p. Ł:

m m m
Polsko Niemiecki kui” wstę
pny bal. 16. 06, 72 i kor. 
1'20, I-szy K a-40 — k irs 
N-gi K 4'80 — Po,sito- 
Francdski h n  I-szy K 3-60 

ikurail-gd K 9 60. — Grama
tyka Frar. kor. 3-6T1 — 
Pof^ko-Angiatiki kurs i-szy 

K 2 5(0-—- kun II-gi K 3-60. — Pol
sko Rosyjski kurs wstępny bal. 16, 
<36, 72 i kor. 1 20 — iW y  K 4-80, 
II gi LnriJ K 6.40 — Amerykański 
-Przewodnik z rozmówkami angiel- 
ekiemi kor. 1-30. 1512 13 26

Zakład krawiecki

A .  B i yt& m m
uL Fiwyauska Ł 44. Tcl. 4229.

6126 15 20

Zmiana lokalu.
Zawiadamiam P T, Publiczność, że 
s dniem 1 Rpcr b. r. przeniosłem

Skład fortepianów
o r a z  w y p o ż y c z a l n i ę  

n a  u l  ś w  A n n y  I. 3 , I  p .
252 10 0 Z  poważ wiem

Zygmunt R? ba.

P a s j ^ e i s  k i
rab atactiucL, znajdą nmieszczenie 
u V  rędziny. — Zgłoszenia pod 
„A sta  iO ł*- peste rett. K ran ów . 

5387 8 11

T ih7& ow a»7 itofcar noszu- 
4 *  Kuje posady, względnie przyj
mie zaitępst.; od 1 września, lnb 
później. Wiadomcici udziel' apteka 
w Szkodnicy. 5709 § 0

£»,£-«3
kawiłetiiarsSd
Esthslic!, i Fwchf
KiSkow, Slarowilnia L łfl

Tel. 2180'.
U tr z y m a ie  w ie k i  w y 
b ór  g o t .w y c h  nem nh 

kdw, z ęrani-.i;. marmuru i t. d. -  
W y k o n u je  w s z e lk ie  ro b o ty  ija rrm iro- 
wu. Kosztorysy tproietft wzpłatniŁ. 

26ó^ 60 £0

dsży, frontowy pokoj, elegan
cko mnewiowany, (te wynaję
cia przy poiskiej rodzime w 
Wiednia, dz. III, Lardstrasse
/  6, I  p. 60o3 2 3

i  Z a  d s r m o
itrzym* kauidy mydłu Benzoe- 
glicerynowe, sprzedawane w 
irogueryacn po 60 b, przy od

biorze 5 kg mego wyrobu my
dła „Jadw igi* z Rączką albo 
gładkiego, które pod względem 
jakości jest najlepsze. Fabryka 
mydła w Podgórza, Rynek 14.

6353 7 13

w m sń
10., Fawrłtzssir. 12.

J&flMT
nowo otworzony, w śródmieściu, zu
pełny komfo-t. akomita auchnia. 
ceny bardzo przystępno. Tel. 50183. 

69fi9 o 4

U

gośc‘ec, pc trsał (tei-hi. s) i 
łamania {»b:oa s;ę Ubu,i .rzn
ąc e naoi.Tanio, od wielu tat 

ogromnie rozpowszechnione, 
p zez wiela l.karzy ordyno
wano i przez ziasom i.o.ci 
nzm.no ŁlafLie j  lara Satu
rna r la s  e sa tp o s  urn z pra 
wale zire e . . * ».ua ma k.ą 

ochro r.ną.

1
61 |

fe
chemika di Juli .a .a Fran- 
loba. aptekarza w Tarnopolu. 
Cena ii ikonu 80 hal. — 12 
flakonów S  2 80, nic licząa 
j. akowan:a l fraiiko. Tysiące 
iist w dzięki zynnych do prze • 
giądiLt-jcio. l>wa razy łzien- 

ie w n y k a  poczto *a.
Do nabycia we wez^stiioh 
ptekacb i  dróg eryacu, albo 

jeśli gdzie piem*,. wprosi, 
r fabryce D n  Jnidasza 

rwsr^n W rnmopciu 
Nr 149. 21 29 0

i

Bari-tiauheim 
Willa W an d a "O om  Pt lak
dla gości kąpielowych. Uprzednie zawiadomienie o przy- 
jeździe pożądane.

Właścicielka
602t 4 6 deleaa bzezepanowska.

WŁADYSŁAW GRABOWSKI
KONG. BUDOWNICZY

Biuro Jagiellońska 31—  Telefon 19
wykonuje roboty adaptacyjne, osusza wil
gotne mieszkania, kanalizuje podwórza i bu
dynki, odnawia fasady z własnych rusztowań.

502° 7 10

S f t - O N  K R f i W I ć C K i  

CZfiJPtfRS-HCMCZi'
08£C HE RYł ;  &Ł0WN tS uS.u R -  
NRD RPTŁICĄ. POO 2 OR4.EM 803 27 0

Niaiejszem zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, i i  z.dniem 
17 maja oddałum kieio^-nictwomm

H O T I U  k S O Y A P -
w  U r s k o w ie , p r z y  u i. ś w . G ertru d y  (u  w y ie iu  p ta s i)

p .  I ,  S c h i f f w t E ^ o w i a
Hest-nracya, ryiualnie koszernie prowadzona i przez rabinat ."atniaiizora, 
wydaj- codziennie świeże smaczne obiady i koiaeye. f’odziennie ś1 ieża 
ryba. każdego piątku specyalnie po żydowska. Ooszeme sale, dc orze 
wentylowane, hygienicznie urządzone. Weranda w najpiękniejsze® i aaj- 
ruchliwbzem miejscu. Przyjmuje abonsmict miesięczny, oraz zamówie
nia na uczfr* u reseloe i wszelkie uroczy ^ości w uoma i p za domem. 
Piwo puzuenskie. Wina krajowe i zeg-amczne. — Ceny ui araowano, 
vbsłaga szybna i rzetelna. 5790 4 4

Polecając się Szanownej P. T. Publiczności
z poważaniem

Zawad restauracyi hotelu JRoyal.

I. polecenia. Prospekt Nr 84 zudarmc.

£a?tr. T m  Carestt z o. p.
W lclgi, KIK ttESsen&a&sSrasselirSI*

Telefon D 252. m i 17 52

łupeina sprzedaźtn
Resztki okazy. ’ e wełniane na ko- 
styumy, suknie i bluzki. Eta miny

i markizę .ty w różnych
kolorach..............................b j h <ok.
T e tw a b ie ..........................70 „ „
P łoo ien k _ ......................... 25 „ „
Kj»ków, DietlowsLa 69, wejście >4 
ul. Brzozo’., ej 4, I p. 6518 5 6

Magazyn bogato zaopatrzony w strzelby v jzelkich systemów, rewolwery- 
browningi, pistolety, krnctcc, flobert^, karabinki, sztućce, ostre naboje 
i łuski w wielkim wyborze. Cinniki gratic. 6587 5 6

B .  G l i n i e c l z l  1  S t t a
K r a k o w r ,  S z e w s k a  2 . “

Umyślna sprzsdaż obuwia.
Chcąc zastosować się do szybkiej zmiany mody obuwia i dostarczyć moim 

P. T. Odbiorcom zawsze najnowszego i najlepszego obuwia, urządzam w dniach

do 17 isî rr r̂o b. r.
umyślną sprzedaż zapasów wysortowanego obuwia męsk., ćamsk. i  dziec., w faso 
nach obecnie modnych i najlepszej jakości, po znacznie, a poszczeg-ólae gatunki

d o  p o ł o w y .  m illS M W ii CfeSUEC -̂
Spodziewam się, że P. T. Publiczność skorzysta z nadarzającej się spo

sobności i pospieszy do magazynu obuwia 6892 3 3

ł 9̂ L -P 'M “s R fyy& U M śffia  E „ A L -F A “

Ś w i t  t o u <  y  p a t e n t  F l f c x e r > a ,

Główny skłąd: Józef Nesselroth, Kruków, Bernardyńska 8, teiefon 6096,11. Również nt_ ikłaezie n firm: óan 
Godzioki, S. & D. Gottlieb, Ueim i  Spr Fr. Lenert w Krakowie i Władysław Brach w Tarnowie. — Na,

prowincyę wysyła się odwrotnie 6857 3 0

Glwns zuslgpstu’0 ns zccBodDlg&iiicyę
m o to r ó w  w yiłach«w yt;& .

A.ustr. Towarzystwa motorowego z ogr. odp.

m

a, ^
Ccnuiki, prospekty i koszto

rysy na żądanie.

L IB M A N N IM A C H A U F
BIURO TECHNICZNE 2626 12  12

RMda - - - M biiflGjefąsIuego
F ilia  w  T a rn o  vU.

^  U S T R Y A C K I E

6anz’zGwekif! Towaiztstwo elektryczne
z  0. p. 826 15 0

B iu ro  in ż y n ie r sk ie : K ra k ó w ,  ssiiea S z e w sk a  27 .
Elektryczne oewietlenie. Elektryczne przenoszenie 
siły. Urządzenia kopalni i hut. Koleje elektryczne.

Dynamonaozyny, elektromotory, wentylatory, transformatory, rozdzielnice, numeratory 
instrumenty do mierzenia siły lampy łukowo, lampy żarowe, węgle do mću, przyrządy 
do ogfzewauia 1 gotowania i t. d„ oraz wszelki matcryał instancyjny. Cennik: i kosztorysy 

darmo. Na życzenie wysłanie inżymera bezpłatnie.

O G Ł O S Z E N IE  K O N K U K S U .
Uh handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpisuje mniej :zem 

z „Cesarskiej Dofacyi JubUeuszowej 19081-' konkura na 
sz e f  i-, s l y p e i i d y ó w  

na cele tooret-cznego lub praktycznego w .iszego wykształcenia mło
dzieży w Łanulu. w przemyśla, lub w rękodziełach.

Styt-i-dya t< są przeznaczane dla kandydatów, zaune.zkałycb 
w okręgu izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ora-, dl dzieci, 
osiadłych w tym okręgu knpwiw, pi temysiowców iuu rękodzielników 
1 Buziclone zostaną na jeden rok.

Siypcańya będą wynosić wedle kwalifikacyi kandydatów i celu 
nauki dwieście do izaśoiuoet koron.

W  podaniach należy dokładnie oznaczyć cel i sposób zamierzonej 
nauki lub pracę-.

Kandydaci wykazać się muszą bardzo dobrem* wynikami- nauki, 
względnie dowodami nabysia najlepszych kwalifń acyi w praktyce.

Izba zastrzega sonie przy udzielaniu sty^endytw przepisanie spe- 
cyalnych warunLów, pod któremi stypeniya będą udzielane i wymacane 
(plan łtudycw, spiawczdania * postępie pi auty ui, nauka stenografii, oraz 
języków obcych, ozn icaesjie miejsca, oraz czasu wyjazdu i t. p,

etypcadystoiB, którzy nw wykażą należę ty en postępów w nauce 
lub w praktyce, mogą być zasiłki w ci gu roku odebrane

Ż  działów rękodzielniczych, pier„ „zoństwo mieć będą Lannylao 
z pomocniczych przemysł-'; w budowlanych n. p. instalatorzy w-dodągć w, 
el (ktry.znoTCi, gazu i  tr  d.

Podania zaopatrzone w metr, k , świadectwu uoób<-« a, dokument 
wykazujący przynależność, Iwiacn-cie a ukończonej nanki, w*g'ędm« 
poświadczenia lotyo rzasrwej praktyki należy wnosić w zamkniętych 
zoptx_ oh na ręce Prezydynia Izb; condlowej i-pnesiyełflwej w Kra
kowie. najdalej do unia 15 aftrp.iiu 1914, 6594 3 3

Falû ka metelowydb S skornuM©!^

im z i. M M  i B. lir- Msf® Ili
O DD ZIAŁ A. ODDZIAŁ A.

\

i f l  p*.»?vsn * a e « Eruby I mutry ielaine t metalowe 
V#j 'Ł<3ily KaSŁ^IsiSwy© • Hiti %-toP- tokarskie rer*clweŁ«wc. 
wŁ-cia ceetaiswe. CcEawy EUGeiężue, broutową mi litti&we ets. KiKowastie.

O DD ZIAŁ B. - ODDZIAŁ B.

WyrełH; efesilaitat Plomby Ołowiaue. Aury ołowiane.

ODDZIAŁ C. O DD ZIAŁ C.

ft&OHialatojY mierne Dra SlBfiMlSP. Altnmalaforę, prz^ao-
fno. Łstarfcl nórnics domowo i kieszonkowe. 258 60 o

baczne zastępstwo na Zł„P. Galicę: Jepege'‘.HrakPwIul. JagleHsissa 5.

Balii!
Czy to firma B ra c ła  B& l& iccy, K ra* 
i_0w, W ie lo p o le  7 , lub R y n e k  g !  

r ó g  S ie n n e j?
Proszę wysłać z .raz darmo i opłatnie 
cenniłć różnych serów i masła. &143 7 o

RZĄDOWO UPRAWNIONA
S z k o ła  B a tsh a ltory i i  R a c h u n k o w o ś c i  "p $ s  sw ow e j 

STANISŁAW A BURNATOWICZA 
w Kkaltow‘ o. iilfca riory-anska 55 - - - - Telsiuii 2113
wyucza rachunkowo.,ti państwowej, buchał tery i kupieckiej, ko
respondencji handlowej, ruchanków kupie kich. prav.-<i wekslo
wego nauki o Handlu etc. i przygotowuje do egzaminów, skła
danych w Namiestnictwie i w Almo i mii Lanek, w j. K ow e  ir.Ui'Ea 
10 w rześn ia  b .r . Wpisy cotkiennie od 9—i  i od 3 - 7  pe poi dniu 
w Biurze buchab.eryjnem. afekc£a p isa n ia  na m aszyaaich.

6011

D t a n  bydło
rasy nizinnej', o w„ sokiej, mleczności i pięknym zdrowym całokształ
cie z rod. i wyk. mlecznością importuje tylko z pierwszorzędnych 
obór Wsch. Fryzyi i Jeyerlandyi rutynowany agronom-hodowca. Tran
sakcje pi b e  banki. — Ceny za młode mleczne krowy wag. żyw-. 
600— 650 kigr. wynoszą loco stacye gal. 800—900 K, za buhaje we
dług jakości od 1200 K. — Zgłoszenia pod: „ im p o r t 1 Biuro Hopcusa 
i Salomonowej, Kraków. 5964 2 3

To istotnfe rtieoomePłHe
żeby się dać dręczyć nagniotkom!

Cooka i Johnsona
areryk . patent.

^rś@F,tisf@  na nannS^ ia
przyłożoi e podług wst.azówk- u w a ln ia ją  k a td e g c  n a tych 
m ia st i  zn p e :m « o d  c ie m ie n ia . Pierścień na oróbę jo h.

, Itr *cl* g tfggggjjj* A Pud©Jto
z 6 pierście- 4 ->Ł-aA'vA^ niami j  K

Na stw lidniaią skórę i wzdymki, na nagniotki &a piętach i po
deszwach, gdzie nie moiu się utrzymać żaden plaster, nie
zrównanym “'rodkiem jest „S,-'óaiarytai!iin“  p łyn n y  pla&tar 
lin n n gn ietk i w tubkach z koroną. Tubka —-60 K. Oba środki 
do nabycia we wszystkich aptekach i drogneryach. 5399 2 3

S ta c ja  klimatyczna. N ajpiękniejsze położenie w Beskidach 
u stóp Baraniej UOry na Ślą-ku austr. M iejscow ość otoczona 
ze wszy&.kicfi stron górami. Pizupięknc w ycieczki do źiódeł 
i wodospadów W isły. NajodDOwiedtnej-za m iejscow ość dla 

szukających wypoczynku. I-iydropatya.

B ® te I “ ?8«isisJEg p c t t s y o o a t  Eteiei-ay W iś n i e w *
iMiĄs jsa a sy o K a ?  W it o ld a  W iś n ie w s k ie g o  mają jeszcze 
do w ynajęcia  pokoje z cahtdziennem utrzymaniem od C K 

5988 na lipiec, sierpień, wrzesień. 4 8

Poczta, telegraf, telefon na m iejsca. S ta c ja  kolejow a Ustroń.

C ..t i 1883; 7 .jpiomuw honorowych i 1. d.

laKłari M m  muszyn

KlrctineriSp
Towarzystwo akcyjne

Fillu we Wrocławiu, Ernststrasse 10, 
tamże zawsze około 150 maszyn wy
stawionych. 1752 12 24
Nlj większa fabryka w Europie dli.

nscszp talskmunch, 
sfolafsKkit

i wszelkiego rodzaju

isyi! ilu ottlMia Ipjwa.
PrzesifO 250.60] ikslarczosjth maszyn.

Na żą J a n ie  ce n n ik i I (zada.; mc).

J m m m  i
H ■&* ̂ , [ ̂ t ̂  ̂ ~ j 'ł̂ ypęirŶ'- ‘ ̂

&

m

f i

i

Cftri Pris: Paryż 1900 Lsfcyim 1585. Heifuta 15j

|
Niedościgm onem  w  dobroci i smaku jest tylko s a y s la -  

peśSimae, ^ e c e r e w e  m a s!©  3955 20 21

tdsine od uszeikich dorakszek i tłuszczu®.
Masło deserowe 6 £ W IE A  nadaje się wyborma do wszel
kich potraw i pieczyw i oszczędza wiele p.eniędzy vr użyciu, 
tak, że pod każdym wzgledem m a s ło  n a tu ra ln e  za s  ię »  
pniw . —  vYy3trzezać się bezw arośc.owych naśladownictw 

\Iener. zastępstwo na Galicyę i Bukowinę

f.SIas2 Beldk “>Łl ŵł. - - Teigfoa 15SC*
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Piga psale
btrr^mują kwitnąc, cerę p.zez po
budzeni przemiar materyi skóry, 
kąpnmocą niezrównanego dział 

patentewanego mydła „rrovi- 
codziounegf' mydła toaletcwe- 

(  i zarazem najtańszego środka 
Piękności Cena kosm. 80 n, naj- 
wpsaego E 1-20. —  I>o nabycia: 
*». Ehrlicb, apteka, ulica Krutow- 

<Ua i l ;
otrzeć i a i KaliwoJa dioguerya, uli

ca Lubicz 6;
”  Oświęcimie: il far. Roman May- 

tai, droguAiya. .u48 7 10

Magister farwacyi
POBtukpie dzierżawy lut posady za- 
l łi>pcy. „M a g is te r "  poste restante 
*h 't.y±6 v  n/W . 6082 3 3

. d  Z a k e g a i s e r a i
do wydzierżawienia od 1 paździer
nika 1914
'p le r y t s z o r z ę d n y  p e n s y o n a t
^  znaaomiteni, słonecznen. połeże- 
®'Q, o 14 pokojach, z uwumorgo- 
Wym ogrodem —  Sezony zimowe 
^  Zakopanem bywają znacznie ren- 
tewniejsze od leinicii. Oferty nad- 
njaać: Zakopane, il .  łlonat, Kra
jówki 50. 4t85 6 8

Kzyjemny w smakc, dobry dla ku- 
tseji, 5 kg. K 7-tiO. Sok malinowy 
smażony, w I-a raf. cukrze, 5 kg. 
K 9-20. wysr a za zalicz. 3. Farba,
pe£hr.j3e 7 3 . 5912 6 10

Pensyonat.
Wyższy żeński zakład wycnowaw- 
Czo-naukcwy i szkoła gospodarstwa 
domowego, przyjmuje LLśewcząta 
* r a j c l a n k t  K ażd ego  wieku. Pro- 
®Pskt bezpJatnie. Dyr. R. Adamska, 
Wrocław- iresiau Ł , llouenzollern- 
atrasso 40, 6922 2 13

U e z @ M
Potrzebny do nauki w c a -
ki<>»nf w. W et w a l  a  
W B o c h n i . 5967 6 8

Aspirant farmacyi
b a jd z ie  um ieszczenie u p c p t e -  
c e  w  Ł S ś if i i s ic  D-c.-s.eir

oU5o 3 3

Lmerpt, żanaarm, w sile wieku, 
biegły w języka polskim i nie- 

miecLim, oceznany z manipulacją 
biurową, obejmie jakiekolwiek za- 
tó*’’ — Zgłoszenia: Koufidencya,
Ktab w, ul. Krzywa 4. 6061

H a.  w E s E f
Chrzty polowania, wycieczki, wynnj- 

samochody i powozy. — Piotr 
«diikowsiu. Groble 5. Teleion 336. 

3916 25 0

&  P,

i B U n a

PSIipSit S f B t i l P f  

U fa  f M d ?  K iiczku issS ie j
pokoje* słoneczne, z utrayma- 
hiera, od 6 koron. Zniżki dla 
todzin. * Opieita nad dziećmi, 

5886 4 6

P o ż y c z k i
■̂a Pp. .m-zędników w ogólności 

Jdwr-katów, lekarzy, aptekarzy, no- 
~ ^ 'uszj i księży, aałaiwia a&;kw - 
**J -.tniej Reprezentacja i Ugól- 
®bgó Tow. Urzędników we Lwowie, 
m Krzywa 10. 3n73 25 0

l lii®  <m. iM
pojazdew i wm

®a zawsze na sprzedaż w bardzo 
r*m wycorae bardzo pięaae, od 

Dó!— ™ 1°‘ °sóu podlona.,icc landa, 
f  kryto jedno i dwukonne kuuzer- 
mełony v Beelkiego rodzaju, lekkie 
kabryołety, browne i t. d. — Ko 
P“ e też wszystko z« zwiniętych 
sta jen  ta  g o tó w k ę  iui» j r z y jm n ie  
J komis iKatroi Slsikcr, T łe- 
®6a, U , Praterstrasse 72 Hotel 
“ ordbahn. le*. 44.406. 241 94 0

P yk n e , zdrow e, kto ch ce  m ieć, 
UJech u ży w a  zn ak om itego  w ar- 
^-''v ,-skiego proszku „ A G A -  
* wy i obu kit. G«ii*-
'® tileteFO  w W a rszaw ie  Skład 
■f-dowyit w Droguciyi Magi
k ó w  farm. T H A N A K A  i 
P̂-> Kłaków, Szewska 5. — , 

j^ e ł e c z k u  a 60 hal. i 1 K. 
w m b ie  60 h. 5174 510

w- . strat tfr 4IS83
3  ouaowny wynalazek dla cier

piących
h n z  B P z c B n k l l n ę .

w ynaleziony p a se k  ru ptu ro - 
■VvDa^ u„ztl, lb i i ; i - d1*  n a jw ię k s z e g o  
t » s i  k i  i  sp ręży n y  la b  m ettu a , 
j , „  ' *  ż bez bólu  i  ra d y k a ln ie  p rz y - 
»• diu^8 Pr z e Pu k lin ę . Odpowiedź 

-"eniea marki o d w ro tn ą  po
i ł ' *  6939 3 26
Ł  W D rp ro u jto  —  P s C s e n c ,

Kra^ow^ uk JÓMflóska 4 R,

Ł e k c y c  f k oz iw ers& cy a
językr niemieckiego. Zbiorowe 4 K 
: iee. Przygoiowuje do egzamiuóv*. 
Szrwaka 24, II p., ofic. 5859 6 7

KAM  IŚM
w Hszsiiip Dotnej obcK Rabki 

ura Henryka hr. Krasińskiego
przyjmuje studentów z gimnazjum, 
ze szkół realnych lub gimnazjum 
realnycl w wieku od 9 do K  lat. 
Dla zamiejocowych stancyc prywa
tne, dla zamożniejszych pensjonaty.
. ątiad prospektów, 5823 8 20

Zarzjd orywatnegs giimazysm realnego
w Mszanie Dolnej obok Rabki.

^illr podmiejskiej
z ogrodem, stajnią na parę koni 
i wozoe nią, poszukuje się do wy
najęcia od 1 października b. r. lub 
weze nioj. Zgło=z.enia lihtowne' pod 
Z. Z. przyjmuje Administracja 
„Nowej Reformy". 6023 i 3

1 SSIE
rutynowany, zdolny, katolik, przyj
mie posadę zarai lub później. — 
Steian  puste restante Zator.

6017 3 8

- dolny, w słle wieku, energiczny, 
żonaty, z kilkunastoletnią prak

tyką, buchalter-bilansista, piszący 
na maszynie, władający językiem 
polsKim i niemieckim, olznajomio- 
ny z wszelkiemi czynnościami biu- 
rowemi jako kierownik biura, z 
długoletnią piak-yką w sprawach 
podatkowyc-b, skarbowych, bądowych 
i administracyjnych (wolny cd woj- 
ska), poszukuje odpowiedniej, Ftałej 
prsady przy poważnej in s ty ta cT i, 
większe, kopalni nafty, węgla, fa- 
-pyce, browarze i t. ; . — Zgłosze
nia pod „P iln y  8 0 3 8 “  przyjmuje 
Administracja „Nowej Reformy*.

60óo 2 3

wu Lwowie
p r z j^ jm u je  w  k a ż d y m  
c z a s i e  z d o ln y  c h  a g e n 
t ó w  1 a f f e s s t k f i  d o  
r o z s p r z e d a ż y  d z i e ł  n a  
r a t y .  163 29 0

Wszelkie

o g n ie  ss tiaezsie
wyrabia 5841 8 14 

F abryka KT. M ą d rzy k o w sk ie g o
w 1’rzegorzałach, p. Zwierzyniec.

F i l l l l i f l l
usuwu zupełnie i nieszkodl. 
wie, od szeregu la t znany i 
zawsze z pewnym skutkiem 
używany krem „S e s t? g m »a “ , 
wyrobu Droguery’ w Kołomyi. 
Słoik 80 hal. —  Do nabycia 
w aptekach i  drogueryach. 
Żadna prdba nie zawOcki.

4059 35 36

WszoLkiu próby nie zawiodły! Śmia
ło też można powieazieó, że pierwsze 
miejsce w nowoczesnej kosmetyce 
4511 wyrobił sobie 18 30

tiSpetw1
f

jako niezawodny środek przeciwko 
łupieżom i wypadaniu wb sów. Lowo- 
dem tego stale zwiększające się 
wzięcie i liczne uznania. Wszędzie 
do nabycia w pakietach po 2a" hal.

B S s s ś M s t f S a  r i i b i f ' ; a
octu, musztardy i synaplzmów.
K r a k ó w  -  Z w te rŁ y a io c .

4932 Wszędzie do nabycia. 9 10

M i i  i. iKrzyżsoowsliisoo s
poleca _ 598o 4 4

E a r fy  (saasarjrtańslifie)
niesienia pierwszej pomocy w nagłych wy
padkach chirurgicznych Dra Staszewskiego; E

Nr 1 w yć. broszurowane z t e u s t e m ................................2 ‘—
Nr 2  r „ składane z tekstem . . . .  3-—
Nr 3 „ „ „ w teczkach płócien.

z tekstem , . . . « v . , . . . . . . . « . . ^ ł  ——
Nr 4 wyd. brosz irowane n» ścianę, podkł. płótnem,

z t e k s t e m .........................................................................6’—
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Sposobność taniego kupna!
Z powoan zmiany lokalu sp rze d a ję  t o  c o c a c h  fa 

b r y c z n y c h : uerwi iy stołowe, szkło, lampy stojące i wiszące, 
orrr wszcKie dotychczasowe zapasy w mym magazynie, f fa -  
cIłjt U p iń sh l Srakóu, K a r m c u c a -  h. f e le ło n  3420 .

6532 10 10

pokoje od K50 K  wżwyz z oświetleniem 
elektryczn ym ................................Auto-Garage

R B S T A I 7 R A  C Y A
45. l a  c a r t e  - - - - -  o d  1 2  d o  3 .
Obiady couvert po 3'50 i 4-50 K  wzwryż

K A W I A R N I A  £ C U K I E R N I A
3 Bilardy — Pisma krajowe i zagraniczne 
Lokal otwarty do godziny l-szej w nocy.

: :  S k ł a d  w i s i  t m r l o w i i i y  i  e ^ ą ^ c i o w y .  : :
6095 15 0 *

" ' i f

1-wiaWłl

Alaia W i o  tn o M
FrteiMtłisdMHskau, Morswy.

tnMitanedefi, IX.,' fchwarzsusnieulratśe 18.
D ^ a la  saotory  d o  r o p y  począwszy od 12 HP. 
bw u ta k taw e it io tory  d o  ro p y  począwszy oa 4 EP. 
U rządzenie SSĘCO-Ęasowe do ruobu koksem, węglem drze

wnym, antracytem, począwszy od 10 HP.
BJ&ior; berissyr^we i iokon oh ile  benzymowe »e wbłoi-

ki ■.h wielkościach do ruchu potroliną benzyną, Denzolcm 
i benzolem surowym. ‘ 2617 1P 0

Naidogodnieisie we.runki sałaty. . haidaiej idąca gwaraneya.
ńinro sprzedaży na Galicję i Bukowinę:

P a w e ł M ią osy ń siłd j L w ów , u lica  S a to r e ^ ó  32 .

Stały Saion Obrazów
K r a b ó w ,  u l .  S z e w s k a  5 ,  I p .  fdawn. Uałac Spiski, had Bawełką) 
urządzony z największym Komfortem, obejmuje około 200 dzieł artystów 
malarzy: Azontowicza, Boznańskioj, Czajkowskiego, Fafsra, Grotta- 
Holfni ma, Jankowskiego, Karpińskiego, Kamookiegc, K ossikł Haiojl i, 
Malczewskiego, Mehoffera, Wyczółkowskiego, Wywiórskiego, Weiea, 

Wodzinowskiego i innych. 5172 13 0
Salon otwarty codzicnuia cd godz. 10- -6  wieozc- bez przerwy. Wstęp wolny,

Prywatne g<fflnazyum realne
z prawami szkół rządowych, połączone z internatem, pod 
kierunkiem Dra Jana Jarosza. —  Zgłoszenia (do 1 wrześni i) 
przyjmuje Dyrekcya (wi'la „Skoczyska"). 5826 3 o

mnkj M wfi da-j Ł Łll ii t̂ fc clu
w każdej wy sok oś i dla każdego j 
t-a 5 uo C% W  skrypt dłużny z po
ręczeniom lub be/., spijcslne w ula- 
łjc-h fatecli, od 1 d< 10 lat. I ’óży- 
..zki hipoteczne na 4 spł-ialne 
w 30 do 60 latach. Najwyższy za
stał1/. Upiasza się o kórespopii. nie
miecką. S/ybko : dy.skrct-r.io prze- 
prowedza interasa 30r jfiafiosai vt<:a 
Cynr^y k, adwokat ’Budape?s{| 
Kais^o-itfhCfe 2' 2, Uprasza sT| 
o markę isa. od >ow!edź. 59 ,9 4 o

S S A T K I  D R U C I A N E
surowe lub cynkowane, ogrodzenia siatkowe dla domów, 
wltt, epi od ó w , parków , drut kolczasty, iiriy druciane do 
promów, materace druciane, mebie mosiężne i żelazne, 
blachy dziurowane lub prasowane, poleca po cenach 

fabrycznych 1755 24 24

Rutter i l̂ hrantz, Tow. akc, w Wiedniu.
Cenniki ilustr., \ zory, kcszWysy wysyła się darmo i opłatnia. —

Reprezentacya dla Galicy: i Pnkowiny
D, K u r z łn a m i,  K r a k ę w , S t a s io w a  1 0 /4 8  T e l e f o n  !4 b l -
Dostaó mi żna także we większych handlach towarów ieiaznych.

n o r o n s !
!yi)'3t'.::u\V3 M & i ftóiC Spla; £E U

| kukowij, prze ulicy łferyatoidfj I. 31
dostawcy Związku c k. urzędni
ków pan-tw., wrz -kie jubilerskie 
przeB ioty  srebrno i złote oraz v» szo) 
kieg*’ rouza;.u ztgaiy i zegarki z naj - 
sławniejszych fabryk, z 5-ietuią gwa
rancją, pc n a d c p  Ri>Hxcffi c c -  
D U fii, u mianowicie: zog.uek praw-, 
dziwy Rosaopl PatuDi za 1 3  k u p .  
srebrny Omega za 2 4  kuk*.. Ze 
gs jk  słoty za 1 8  b o r .,  Łańcu
szek złoty 14-karatuwy za W k o r  
Łańcuszek sreoray za 1 k o r .,  jako- 
też 14-karat. złote pierśoioi. ki ikol- 
ciyld po 3  k o r .  4351 11 0

f i l i

mim się kto wda z zagranicznemi „Towarzystwami patenty irwj 
icnięźającemi*, niech zażąda wyjaśnienm pouczeni*1 od mży-

Zani:
spieniężają ,........   _________ r --------------- v
niera P8. B elhł aa sa , zaprzys. rzecznika patentów, W ie
deń , i  i., M aria il l lo r s tr  37. 931 10 0

Tspefg 0 HnjosEiszycA tosenlscls
rulon od 32halerzy. — Odpowiednie dekoracye na sufity.— 
Sziukaterye i listwy. — Papier przeciw wilgoci — poleca

t  K y f r i s b a  -  -  F r s k ć M ,  W i ś l n a  f i .
Wzory tapet wysyła się na prowincję odwrotnie i opłamie.

2776 21 31

H O TEL „ SA M S -SO U C I"
D  IiWOW-s, u l Szajnochy, róg Sykstuskiej. L w ó w .  P I
□  Komiort. — Ceny um iarkow ane. — N ajelegan tsza ~ T  

kawiarnia i restauracya, 2624 60 0 I

m aszyn y, ca s iu n a , n aw ozy , 
w ap n o , w ^ i e l  e t c . ...............

5660 14 15 oiiaroje najtaniej

9)
P ^ R - B E ^ g '!  DOM  K O M 1SO W O -R O L N IC ZY  

90 wJ! SteŁ Konopki u Krakowie.Tel. IÓ55.

F *  E2  M  B  Y  O  H A T
Związku kobiet i racuiacycfi dla tutejszych 
i cudzoziemek. Ośm szkół publicznych dla 

każdego rodzaju uzupełnienia kształcenia, oraz wykształcenia. Pianv 
nauki zadaimo: Berno (iV;or.)„ ul. Schmerlinga 7. 4O16 13 2u

n

S ^ je , gąslarjr szklane
w 0  fetasE3aaeŁixjdwa -  -  -  -  -  

-  -  i  e m a l i o w a n e
w wielkim wyborze — p o lo c a  n a jtan ie j

u. DekorcSs, P lis l i s k i  i
(.narożnik ul. św. Tomasza). 5530 12  o

/y  ieslistGiniensjIepszem 
I najskuleciiiiejszem

Lekarze cKego świata -N ' f  | i f
uznają, że picie z i * - g  § B IT ^  n M  . --------
- - stwowyek z ii r o i a w ̂   ̂ leczeniem się w domu.

Niezrównaną skuteczność osięga się przez:
K Y t P T . T w  cierpieniach wątroby, kamieniu 

żółciowym, zboczeniach w orga- 
naob, podbrzusza,

w cierpieniach nerek, moczu i pę
cherza, gośćcu i  cukrzycy.

« ,<  v  zboczeniach w trawieniu (ato- 
aii żołądka, powstawaniu kwa

sów i nieżyuie żołądka i jelit). 5768 1 8 
Oznaczyć dokładnie zd'ój i uważać na jego nazwę na flasz/ze 
i korku. Borta można w składach wód mineralnych i apteKacu.

. ■■■u.roOT—  »

Walka z gruźlicą!
Stowp-izysiżejuie galicyjskich drukarzy we Lwowie wy

dało sery<j, składającą się z 10 sztuk, pięknie kolorowanych 
huculskich kart widokowych pendzia znauego artysty-malarza 
L T r u s z a :  (Wodospad Prutu, Chłopiec huculski, Kapliwiec, 
Dziecko liuculsaie. Widok z Diłka, K-traiea Dobo-za, Macali 
trębici, Widok z Jaiony) i D. O l a u s k i e g o  (Dom tdrowia 
dtukarzy w Aii uliczynie, Cerkiew w Alikaliczyme).

Cena jednej' eeryi iyika

1  k & ? O E ! * !
Przv odbiorze większej ilości culpowiedrii rabat.
Czy-tj’ dochód ze sprzedaży przezmezony na sacato- 

ryum pieisiowo chorjch dyui.aizy w Mikulicz1 nie.
Zamówienia i pieniądze uprasza się posyłać pod adie- 

seno sekretarza Stowarzyszenia: 5873 6 o
'P. Uuniak, Lwów, id. Skrzyńskiego Ił, 210.

(Galicja. Austrya).

^  a » 'iffó yafuffw r7w .̂?i**■ ■- A-' sr/ż-*,-'- b-jjg BaBBa>3S3S3Ea8fl8BeMŝ BSIE3

■ tM m  io!fsefs“
od dawna jako najlepszy artykuł znana i pod kon
trolą Izby lekarsko przemysłowej tojąca, bo przez 
nią badana i jako wyśmienita uznana, naśladowaną 
i podrabianą jest podobizną opakowania przez nie
które niesumienne firmy, pros ę przeto fczan. Go
spodynie wyraźnie ż ą d a ć  „K a w y  W o ia e g b fS 
z  je b u u  g w ia z d ą . 5 7 5 5 1 0 1 0

flraci Tcrcyarze Iw. Frmsclszko
\

M i m

( I r a o ia  A łc e r ta a t e )
p o s łu g u ją c y  u b o g im

:  l l r a k o f t l i ,  S s E J s u e i ż ,  o i J c a  w r i . f c o ( F 3 k a  L  4 3
Telefon 3213

sprzedaia najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane 
lub z sLdzftuie.i> Jeszczułkowem, t. j. krzesła, fotele, kaua >3 

bujanki taborety biurowe* 1 sa’onowe.
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy 

• pohturow.uju.
Krzesła i stoły do wypożyczania są na składzie. 
Wycieraczki ko korowe, oraz wiasuego wyrobu piecione 

trzcinov;e, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, 

kor\tarze i do przednokoi. 2656 5 o

ś*n iet£n ę h o le n d e r s k ą  w 
puszkach, H erb a tę  B a n g a la

poleca Nadworna firma
J H , ia  W t S Ł i i C i Ł  

K r a k ó w .
W ysyłki pojztą odwrotnie.

6026 3 6

I w o n i e  a
p e n s jo n iit  iCbfijóu k a .

Najpiękniejsze położenie, suennia 
dobra i obf.ta. Prospekty odwrotnie. 

5554 12 15

“ Elegancki, mało używany, a 5 sie- 
“  dzeniami. 605* 2 3

eamoebod,
tanio df sprzedania. — Właściciel, 
Kraków, Półwsie, uh Eoeciuszki 48.

Kierownik
i  handlu towarów mięszanych, mo
gący złożyć dowolną kaueyę, poszu
kuje posady ztin-s. Zgłoszenia: Oka
z ic ie lo w i !-p*- i . t  Kasy o fz c z .
Kr 1®4A t icm,. K rak ów .

n

/S p b - s  w mieście powiatowcm 
* Galicyi wschodniej do wydzier

żawienia. Kaucja znaczniejsza. — 
Zgłoszenia: i. Drozdowski, Bochnia. 

6046 3 3

(iosgodarz ro*«.
samotny w średnim wieku, Poznań- 
czyk, szuka posady na osobny fol
wark lub pod dyspozycje właści
ciela. Kaucja. Wymagania skro 
nme, Przyjmie .akże miejsce leśni
ka. Kraków, Jagiellońska 9, l.iuro 
Rozalii Kriissnskiej. 5962 3 3

HrziRlU MaSu
z pięcioletnią praktyką w jednym 
ł iiajpoważniejszych banków za 
granicą, puszukiije odpowiedniej po- 
s„dy Na życzenie wyśle odpisy 
świadectw. Poda referencjo. Zgło
szenia pod „U /zę d n lk  4 S £ “  przyj
muje Adm. „Nowej Reformy*.

6016 2 2

i  i  teka w małem mieście, ze sta
ll łymi dwoma lekarzami, jest do 
wydzierżawienia lub sprzedan ia. — 
Potrzeba zaraz starszego magistra 
z pięcioleciem. Zgłoszenia: Apteka, 
Czchów (via Brzeuo.o-Tjraowa). 

eu62 2 3

msyt podathow
sporządza i udziela informacyj łtoa - 
c la. za: rod ow e B iu . a, ul. Duna
jewskiego 2, parter 5542 12 15

Praktykant
potrzebny jest do handlu J. 
Kurkiewicza, Mał/r Rynek.

6842 4 4

Si i

i i i

I s k s  k s p ó l  
a o k i  o w o c o w e  b e «  3 -  

p o l e c a

Krtóów, Piorytóa 49.
5664 6 0

I 3 3 »i3  w n i f e
i  dwoma egzam. rząd., poszukuje po
sady jako dependent w notaryscie. 
Łaskawe zgłoszenia wraz z poda
niem warunków w Aum. „N Re- 
toimy pod „Prawnik". 6960 3 3

{przedEl ISlifS! 
w \Mk mebli i. TtUckiEi

przy ul. Floryańskiej I. 49, i p. 
Pianino czar. „AlDerta*, foriep.an 
Petroft, garnitury sal., jadalnie, sy
pialnie, Diblioteki, biura, konsole 
z lustr., świoczniki elc-ku,,'gazo wo 
i do świec, szafy pojed., obrazy i 
wiele ład. przedmiotów ant., no
wych i używanych. 604Ł 3 10

E B  tb o
p ra w a z iw e  a m e r y k a ń :k ie

Ź a l u ź y e  d o  o S c i e n
poleca po najprzystęp 
cenach fabryita rolet

W. PĘDZIWIATR
Kr? ów Dębniki, Barska Ifi/r, Te!. 3007.

Zamówienia na prowincje o skuto 
cznia się odwrotnie. Cennniki na 
żądanie gratis i franko. 3451 15 15

okulai ów i cwikierów, wstawianie 
szkieł i t. p. wykonuję najstaranniej 
tanio i szybko E. li 1 S BA L T  £, 
optyk i EuecbunUt w tlrakowic 
u l K a rm elick a  15. uóoO lu lu

liotory

1 0

B U D O W Y  M A S Z Y N
Sp. z «gr. odp.

W i c - i a ć ,  I S / i . ,  F © m > E a E g & S E ®  1 8 .

ropne Doiindera
(patent Rundibfa) 

stojącej i leżącej budowy od 3 do 500 PS.

d o  c c L ó w  p r s s o n y s ^ - ^ f c j  r o l a i c z y c l i  I ś w i a t ł a  
e ie fc try c iB B e g o . 2143 22 o

Gwarancja dobrej, celowej konstrukcyi, pra; id,owości ruchu, oraz 
ekonomiczności dsuałania, — Zwyż 4000 motorów Rolindera w lUuhu

Reprezentacya dla Gauoyi i Buhowiny
Wzeff Wattenberft. Lwiw, ul. Zygmuntowska 15.

1 P ru p e k ty , iłznanla, o fe rty , porady, odwieuziny aa żądanie bezpłatnie.

Zakład artystyczny, 
kamieniarski i b&do- 

wiany

Jćzsfa Kaisśzy
naprzeui w cmeuta" 
rzr w Kri kowie, Do
siada wiulki wybór 
gotowych pomników 
zpiaakowcB, granitu 
i marmuru. Podej

muje się wykonania gre Oowuów w 
miej.ou i na prowincji. Telef, 1359 

5868 23 0

zaraz do "wydzierżawienia lub 
sprzedania. —  Bliższe szcze
góły i ewentualne zawarcie 
koD traktu w kanceiaryi Dra 
Wilhelma Dadieza, adwokata 
w Brzesku. 6076 i  3

Skromniejszvcn wymaqań
handlowiec rutynowany poszukuje 
odpowiedniego ssajęi ia. Na żądanie' 
saucya. Zgłoszenia „H a n d lo w ie c "  
poste rest K ra k ów , 6067 1 3

Udzielam lekcy] i k o n w e r s a c ji  ję
zyka niemieckiego. Przyjmę ró

wnież jakiekolwiek zajęcie w tym 
zakresie. — Zgłoszenia pisemne: 
Groble 20. 1 p., K lara Oppermann, 
a  ustnie ro z m ó w ić  s ię  od 11—2 
po-p. Cena skromna. 6068 1 2

e.wentuslnie cztery pokoje, kuchnia, 
weranda, w pięknej willi z ogro
dem, obok Salwatora, do wynajęcia 
od 1 września. Tamże stajnia na 
parę koni i wozownia. Zgłoszenia: 
ul. Księcia Józefa 135. miedzy 1 —3. 

6071 1 3

B i l ®
z ł  'nem  pif MCM, dobremi 
świadectwami i prakt- ką, znajdz e 
posadę w poważnem Akcyjnem To
warzystwie Ubezpieczeń. Oferty po<l 
Fach pocztowy 33, Kraków. 6070

W ó a e l s  r ą s z u y
do sprzedania, ulica Mazowiecka 
i. 39 Krowodrza. Wiadomość u do
zorcy djmu. 6074 1 2

Hi
i i  m

Skład f o r t ep i an ó w,  
pianin i harmonium 

Kraków, Rynek gt. 33, 
Linia A B,
Telefon 2538.

Poleca iiistrumeuta dobo 
rowe z pierwszorzędny eh 
fabryk krajowych i ze- 

j granicznych. Wyłączne 
■'zastępstwo L. Bosendor- 

fe-a.
Wielki wybór w Lustru 

raeotach przegranych.
254 60 o

wj fe?©rlteiw
d©  .sp a n ia
dla oficerów, nieprzemakal
n ych , dających się zwinąć, 
z podszewką flanelową, w agi 
poniżej 3 kg., destercza jmj
43 E  ££ z a lic ik ą  M a y  et
M e r f l ld ,  .Wiedeń, L, Concordia- 
platz 3. W ysyłka pocztow a 
tylko dla osób i władz w oj
skowych. 6064

&mmę u S i T iIU.w
utrzymująca pracą rąk wła, 
suych dwoje nieuleczalna cho
rych  dzieci, prosi gorąco lito
ściwych ludzi o pomoc. Ła 
skawe datki przyjmuje Admi 
nistracya „N Reformy" poć 
W . P . lub podaje adres 

2667 27 -ó

P o k ó j
jeden lub dwa, dla pizejezdnych 
lub na stałe. Ul. Długa 1. 9. 
Choiewiczowa. 622.i 18 o

Tanie pierze!
N ajlepsze czesb d eźród ld .

1 ke, azaryoh, dobrych, dartych 2 K, 
'epszych 2 K 40 h., I. na pśt białych
2 E 80 iy, hiaiych, 4 K białych, pu-
ezystych 5 K  10 h. 1 kg. dturycli,
białych Jak śnieg, dartych 6 K 40 Ł., 
8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K,

małego, wyoornego 10 K, najlepszego pucm z piersi 12 K.
Pr*y odbiorze 6 kg. opłatnie. C ctow a  p o ś c ie l  z gęstego^ c - r-
wonego, niebieskiego, uiałego lub żółtego nankingu, pierzyna 180 
cm d/utra, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami pa 60 cm. długiemi, 
6o cu. bzerokiemi, ze 5wieżyoń, =zaryoh bardzo trwałych, puszy
stych pierzy 16 K, z połpuchu 20 K, z puohi 24 K, osobne pie- 
rzynypo i j 'K ,  12 K. 14 K, 16 K, ^jduszl l J K, 3 K 50 h, i  K. 
Pierz ny 200 cm., długie, 140 szerokie, 13 Ł , 14 K 70 h, 17 K 
80 hy 2 1  K ; poduszk' 90 cm. długie, 70 cm. szerokie, 4 K 60 h, 
5 K, 20 h, i  K 70 h; piernaty z mocnej a y w i  w prążki, 180 
cm. długie, 116 cm. szerokie, j 2  K  80 h, 14  £ 8 0  h. V ysyłka 
ca taliuzką wyżej 12 E opłatnie. Wymiana dozwolona. Z » ue- 
sUBowne zwrot pieniędzy. S« Ł c e n ls c h  w  I l e s z e n i c a c l i  
t f t e s c b e n l t & }  \ r .  8 0 3 .  Ccoohy. Obficie ilustrowany cenni'-, 
ssdaimo, opłacony, 162 81 0

Żaden artykuł toaletowy nie 
może rywalizować pod wzglę
dem skutku i dobroci z Anti- 
lentiiią Środek ten, otrzymany 
z odświeżającycn substancyj, 

usuwa w krótkim czasie 
piegi, plamy wutrobiane, na
daje twarzy świetną białość, 
—  świeżość i delikatność. —

Gena 4  K . 3491 15 0

m n ą
E ra ittn ? ,  ^ s k ie s n lc e  79. 
L u ó w .  S y k s is jsk a  25.

P f i S Z B t e j f  IW 8 i!C Z B i8
jakiegokolw iek zajęcia, gd>. ż 
od roku znaleść n.e mogę. —  
Mam skońc-ony uniwersytet 
i chlubne referencje. Łaska
we "zgłoszenia pod 
* 2 3 “  przyjm uje Adm inistra
c ja  „N. Reform y*. 5893 10 o

m i

ilSlfillP
d e s e r o w e  ś ku s& sasto 

a a p iig S E e j la k c ś o i  

jest wyłącznie do nabycia

f  f  Ili Sini i
K r a K 6 t f ,M f l łg B y K R

4óóu 20 U



Ńf 3 3 S l^    N O W A E E F O A M A  ̂ -  / .»ięctóeft: 9 Śierpnta l 9 l l

S a  ń l  m otory  i lenz? o uiplejszfij sfflo kon i są  tle ?® ' ó o t w  u a łe t o - H
i H i0bea Dowodem tego następujący list, wystosowany do DyreŁeyi Filii krakowskiej lienza 
z prośbą o ogłoszenie:

„Z przyjemnością donoszę Panom, źe wóz mały 8/20 HF., kupiony u Panów przed 
rokiem* odbył w przeciągu 30 dni (w maju b. r% turę: Kołomyja, Wiedeń przez Dolomity, 

** ^ B ożen  (Mendola Tonalej, Medyolan, Genua, Kizza (Col de Yars, Lautaret), Genewa, Berno, 
Szaiuza, Monachium, Norymberga, Praga, Kołomyja — bez cbiektu. Całą turę odbyłem bez 
szoiera, a wóz mimo znacznego obciążenia (4 osoby i pakunki) brał lekko wszelkie wzniesienia.

, ~ Dr Steuel*-


